
     Amikor a Szabadságnak 
a betűjét is keresni kellett
Dózsa Sándor, mindannyiunk Sanyi bácsi-
ja itt volt a szerkesztőségben harminc év-
vel ezelőtt, december 22-én, amikor Ko-
lozsvár magyar lakosságának egy új la-
pot, végre szabad újságot lehetett és kel-
lett készíteni. Aznap délután levitte a kéz-
iratokat és a laptükröt a nyomdába, majd 
megvárta az ÚJSÁGOT.

     Harmincéves mérlegkísérlet
Emlékszem az utcák akkori képére, ame-
lyekre spontán módon dinamikus, re-
ménykedő, örvendő, tettre kész emberek 
vonultak ki, akik azokban a napokban tel-
jes elszántsággal vettek részt a sokak ál-
tal régóta várt és titkon remélt rendszer-
ellenes megmozduláson. Tibori Szabó 
Zoltán, a Szabadság első főszerkesztője a 
lap hajnalára emlékezik.

       Volt munkatársainkra 
emlékezünk
A Szabadság 30 esztendeje alatt sok kol-
légánk költözött az örök szerkesztőségbe. 
Balló Áron egykori főszerkesztőnkre most 
is sok szeretettel emlékezünk. Összeállí-
tásunkban néhány egykori munkatársunk 
írásaiból szemlézünk, akik az utóbbi egy 
évtizedben költöztek az örök szerkesztő-
ségbe: Bartha Éva, Kiss János, Szabó Pi-
roska és Székely Raymond.

        Deák Anitával rendszer-
váltásról, sajtóról, olvasásról
A harmincéves Deák Anita rádiós szer-
kesztőt, fotóst faggattuk arról, miként 
látja a rendszerváltás előtti időszakot, az 
abból fakadó beidegződéseket, mit gon-
dol az erdélyi magyar sajtóról.

        Ágica néni
Nézem a kivágott kis papírlapokat, rajtuk 
szép, szabályos, finom vonalú, valósággal 
rajzolt betűkkel írott szövegek, gyógy-
füves tanácsok: búcsúzáskor látott el ve-
lük Ágica néni, hogy majd a szerkesztősé-
gi kollégákkal is osszam meg, mi minden-
re hatékony, jótékony egyik-másik növé-
nyünk…

     Finta Gyula és Hajni néni
A férj szeme már gyenge az apró betűk-
re, de felesége mellé ül, és mindennap 
felolvassa az újságot az elsőtől az utolsó 
lapig. Ez számukra a nap fénypontja. És 
most már a miénk is.

        Harminc év szabadság 
és Szabadság
Olvasóinkat kérdeztük, számukra mit je-
lent a szabadság fogalma, és minden-
napjaikban milyen helyet foglal el a Sza-
badság. Akiket kérdeztünk: Gaal György 
helytörténész, Szőcs Ildikó, a nagyenyedi 
Bethlen-kollégium igazgatója, Gergely 
Balázs, a Kolozsvári Magyar Napok fő-
szervezője, Kismihály Bogi, a Szabadság 
Campus diákmellékletének egykori szer-
kesztője, Müller Tibor 10. osztályos diák.

        A jövő újságírása, 
az újságírás jövője
Lesz-e, s milyen lesz a Szabadság 10, 20 
vagy éppen 30 év múlva? Milyen változá-
sokon fog átmenni az újságírás a követ-
kező fél évszázadban? Meddig lesz még 
nyomtatott sajtó? Lesz-e még szükség 
egy emberöltő múlva újságra és újságíró-
ra? Balázs Bence firtatja a jövőt.
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Forradalmi hangulat Kolozsváron 1989 decemberében

Tőkés László református püspök hatalmas gyülekezet előtt tartott ünnepi istentiszteletet a kolozsvári Farkas utcai református templomban 1990 januárjában

PAPP ANNAMÁRIA

Temesvár után elsőként Kolozs-
vár lakossága mozdult meg 1989 
forradalmi napjaiban. A temes-
vári események hatására 1989. 
december 21-én már a délelőt-
ti órákban románok és magya-
rok egyaránt gyülekezni kezd-
tek, mert úgy érezték, hogy elég 
volt a kommunizmusból, az el-
nyomó rendszerből. A kolozs-
vári történések központi szín-
tere a Főtér volt, a Continental 
vendéglő és szálloda (volt New 

York kávéház), valamint az 
egyetemi könyvesbolt előtti tér, 
ahol Călin Nemeş színész köré 
szerveződött a megmozdulás. 
De a város főbb útvonalai irá-
nyából is elkezdett özönleni a 
tüntetők sokasága a városköz-
pont felé, főleg a nehézgépgyá-
rak, a Tehnofrig, a Metalu Roşu 
és a CUG munkásai indultak el 
a Horea út irányába, valamint a 
Monostor negyed felől vonultak 
a tüntetők. 

A kivezényelt katonaság pró-
bálta feltartóztatni az embere-

ket, de nem sikerült megállíta-
niuk őket, és akkor eldördül-
tek a fegyverek. A legnagyobb 
mészárlás a Főtéren volt, ahol 
többen az életüket vesztették 
és megsebesültek. A Mócok úti 
Sörgyár környékén, a Horea úti 
Astoria szállodánál és a Mărăşti 
negyedben, a Gyár utcánál szin-
tén rálőttek az emberekre, töb-
bek halálát okozva. A rendszer-
ellenesnek minősített tevékeny-
sége miatt házi őrizetben tartott 
Doina Cornea francia szakos ta-
nárnő az esti órákban kiszaba-

dult a milícia fogságából, és fia-
talok kíséretében az ortodox ka-
tedrális előtti térre ment, ahol 
szólt a sokadalomhoz. A tünte-
tések december 22-én is folyta-
tódtak, miközben az utcára ki-
vonuló tömeg az elhunyt áldo-
zatokra emlékezett, és gyertyát 
gyújtott a meggyilkoltak tiszte-
letére. 

Városunkban huszonhat 
személy vesztette életét, többen 
magyarok is, és hatvanhárman 
megsebesültek, köztük Călin 
Nemeş, aki később öngyilkos 

lett. A kolozsvári forradalom 
pillanatait több fényképésznek 
sikerült megörökítenie, har-
minc év távlatából ezeknek fon-
tos dokumentum- és forrásérté-
kük van. Essig József kolozs-
vári operatőrnek, fényképész-
nek a december 22-i nap törté-
néseit sikerült lencsevégre kap-
nia, közel nyolcvan, fekete-fe-
hér, valamint színes fotót ké-
szített a nap eseményeiről. Ösz-
szeállításunkban ezekből válo-
gattunk és teszünk közzé néhá-
nyat. 
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A harminc évvel ezelőtti szer-
kesztőségi irodák már csak né-
hányunk emlékezetében sej-
lenek fel, egyre távolabbról és 
sokszor nehezen. Dózsa Sán-
dor időnként magyarázza, ki-
nek hol volt az irodája, melyek 
voltak a magyar, s melyek a ro-
mán szerkesztőség szobái, hi-
szen a két napilap – az Igaz-
ság és a Făclia – egy épületben, 
a mai Minerva-házban műkö-
dött. Az 1989. decemberi ese-
mények összefüggenek, előbb 
21-ére emlékezünk, amikor Ko-
lozsváron először lőttek az em-
berekbe. Ártatlanok haltak meg 
akkor a városban, többtucatnyi-
an estek áldozatául az emberte-
len és kegyetlen rendszer utol-
só döfésének. 

– Itt egy kilőtt töltényhüvely, 
tartom harminc éve az íróaszta-
lomban – mondja Sanyi bácsi, és 
kiteszi az asztalra a réz lőszer-
elemet. Harminc éve, december 
22-én a Főtéren vette fel a föld-
ről, a lábasháznál. 

Aznap szokásától eltérően 
kerülővel jött be a szerkesztő-
ségbe, hogy áthaladjon a város-
központon: kíváncsi volt, mi-
lyen látvány fogadja az előző 
napi lövöldözések után. Akkor 
otthon volt, épp nem ő volt az 
ügyeletes szerkesztőségi titkár. 

– Amikor megérkeztem reg-
gel nyolc után, még nem volt 
bent senki a szerkesztőség-
ben. Majd utánam megérkezett 
Koncz elvtárs, őt körülbelül 
három héttel azelőtt nevezték 
ki főszerkesztőnek. Minden-
ki utálta. Kinevezését követően 
telefonált az adminisztrációs 
felelősnek, Rădeanunak, hogy 
ő ebbe a disznóólba nem ül be, 
javítsák és fessék ki, majd csak 
utána jön be a szerkesztőség-
be. Sok gondot okozott nekünk, 
többször megfenyegette a lapot, 
hogy felfüggeszti, beszünteti. 
Kis semmiségekért voltak cir-
kuszok. A Szekuritáténak vol-
tak informátorai, akik átolvas-
ták az egész lapot, sok minden-
be belekötöttek, és próbálták 
úgy beállítani a dolgokat, hogy 
mi hibáztunk, akik előállítot-
tuk – meséli. 

Ma elképzelhetetlen, hogy a 
megírt, megszerkesztett lapszá-
mot valaki kötelezően ellenőriz-
ze, lefordítsa és felsőbb politikai 
jóváhagyás után engedélyezze 
csak a nyomtatását. Akkor így 
volt, és a fordításokkal sokszor 
meggyűlt a bajunk – emlékezik 
vissza Dózsa Sándor. Most vic-
ces történetek, megmosolyog-
juk, derülünk rajtuk – de ak-
kor el is vihettek, be is zárhat-
tak ezekért. 

Derűsen mesél egy esetet: 
állandó rovata volt az Igazság-
nak a jogi tanácsadás, a kérdé-

seket beküldték, és Phodráczky 
László jogász válaszolt. Egyszer 
valaki aziránt érdeklődött, ha 
külföldre megy, mivel igazol-
ja személyazonosságát, a vá-
lasz pedig az volt, hogy útlevél-
lel, mert csak azt az okmányt 
vihette magával. A megyéhez, 
az első titkárhoz küldött fordí-
tás viszont úgy szólt: mivel iga-

zolja az illető a magyarságát… 
Nagy botrány lett belőle, aztán 
egy aktivistával volt szerencse, 
aki értett annyira magyarul, 
hogy elmagyarázza a helyes 
szöveget. Egy másik vicces tör-
ténet is eszébe jutott. Felkérték 
egy alkalommal Horváth Lász-
lót, hogy az újság magazin rova-
tában magyarázzon el tudniva-
lókat a színes televízióról – ab-
ban az időben ez újdonságnak 
és ritkaságnak számított, ráadá-
sul a készülék beszerzésére vá-
rólista volt. Erről is jelentettek 
a szekusok, mégpedig azt, hogy 
az újságban arról írnak, aki szí-
nes tévéhez akar jutni, men-
jen a pártbizottság egyik titkár-
nőjéhez, aki ad utalványt a ké-
szülék megszerzéséhez. Ebből 
is botrány lett, ennek az ellen-
kezőjét is igazolni kellett. De 
időnként a román újságra is rá-
járt a rúd. Első oldalas cím-
ben elírtak egy betűt, amit nem 
vett észre sem szerkesztő, sem 
korrektor: „Pe teme de partid” 
(Párttémák) helyett megjelent, 
hogy „Te teme de partid” (Félj a 
párttól) – egyetlen betűcserével 

hatalmas értelembeli különb-
ség keletkezett, ami leváltások-
hoz, leminősítésekhez vezetett 
az újságnál. 

Visszakanyarodunk a har-
minc évvel ezelőtti lapszerkesz-
téshez. 

– Koncz elvtárs bevonult a 
titkárság melletti kicsi szobá-
ba, mert onnan az ablakból jól 

lehetett látni az utcát, ahogy 
jött a tömeg: hatalmas tünte-
tés vonult végig a Főtér irányá-
ba. Közben folyton ismételget-
te, hogy le kéne mondania, le 
kéne mondania. Tíz-húsz perc 
után átment a Făcliához, és ott 
nézte a tévét a főszerkesztő-
vel – ezt a lap titkárnője mond-
ta. Majd visszajött, bement az 
irodájába, kiszedett valami-
ket az asztal fiókjából, betette 
a táskájába, aztán azt se mond-
ta félkalap, és elment. Nem is 
vártunk tőle semmit. Aztán 
nemsokára kezdtek érkezni a 
kollégák. Pillich László, ami-
kor bement a főszerkesztői szo-
bába és meglátta az utca felő-
li falon Ceauşescu fénykép ét, 
felállt egy székre, levette, és 
kidobta az ablakon, mond-
ván, erre már nem lesz szük-
ségünk… Persze az igazság az, 
hogy akkor bizony még nem 
tudtuk, mindennek mi lesz a 
folytatása. 

Sokan jöttek még aznap 
délután külső munkatársak 
is, Szilágyi Júlia, Cs. Gyimesi 
Éva, és nem üres kézzel, ha-

Amikor a Szabadságnak még a betűjét is keresni kellett
Évfordulós beszélgetés Dózsa Sándorral, a lap egykori szerkesztő titkárával
A kezdetekre emlékezünk, az indulásról beszél-
getünk Dózsa Sándorral, mindannyiunk Sanyi 
bácsijával, aki itt volt a szerkesztőségben har-
minc évvel ezelőtt, december 22-én, akkor, ami-
kor Kolozsvár magyar lakosságának egy új la-
pot, végre szabad újságot lehetett és kellett ké-
szíteni. Majd ő volt az, korábban is szerkesz-
tőségi titkár lévén, aki aznap délután levitte a 
kéziratokat és a laptükröt a nyomdába, majd 
megvárta az újság elkészültét. A Szabadság első 
lapszáma másnap, december 23-án jelent meg, 
és azóta folyamatosan, megszakítás nélkül szol-
gálja ki olvasóközönségét. Ahogy tíz évvel ez-
előtt, a huszadik évfordulónkon megfogalmaz-
tuk: a Szabadság felelősség, és ezt a felelőssé-

get próbáljuk azóta is továbbvinni olvasóink-
kal együtt. 

Évfordulók alkalmával az emlékezés szin-
te kötelez, és harminc év szabadság, meg har-
minc éve Szabadság egy ilyen alkalom. Sokat 
változott és fejlődött környezetünk, körülmé-
nyeink összehasonlíthatatlanul jobbak, mint 
harminc évvel ezelőtt. Persze, elvárásaival 
meg reményeivel mindenki másképp és egyé-
nileg néz szembe, sok esetben a csalódást, ki-
ábrándulást elkerülni lehetetlen. Most azon-
ban születésnapot ünneplünk, harmincévest, 
ami egy kisebbségi magyar nyelvű napilap 
esetében – teljesen önerőből – igenis örömre, 
elégtételre ad okot. 

ÚJVÁRI ILDIKÓ

nem leírt jegyzeteikkel, gondo-
lataikkal, hátha lesz alkalom 
a közlésre – emlékezik visz-
sza december 22-ére Sanyi bá-
csi. Közben azt is magyaráz-
za, az ügyeletes szerkesztő tit-
kár a napi pepecs teendői mi-
att – műsorok szerkesztése, 
események begépelése, fordí-
tás stb. – nem tudott bekapcso-
lódni a kollégákkal folytatott 
megbeszélésekbe. Ugyan az is 
elhangzott, hogy ne is foglal-
kozzon a lappal, mert a Nem-
zeti Megmentési Front kiad 
egy román lapot, amit ők lefor-
dítanak magyarra, és az az új-
ság jelenik meg másnap, ám ő 
ennek ellenére elvégezte, ami 
ügyeletesként a feladata volt. 
Délutánra már megerősödött 
az emberekben a tudat, hogy 
tényleg változás történt, és eh-
hez kellene igazodni. Egy újság 
kiadásához nekik már megvol-
tak a feltételeik, írógépek, kap-

csolatok, tapasztalat, és a kö-
zel tízezer előfizetőhöz más-
nap is el kellett jusson az új-
ság, ez volt jogszerű és ember-
séges – vélekedett Sanyi bácsi. 
Amikor minden helyén van, 
gördülékenyen mennek a dol-
gok, de sok apró vetülete van 
a lapkiadásnak is, hiszen a ter-
jesztést meg kellett beszélni a 
postával, a nyomdát is fel kel-
lett hívni, hogy bemenjenek a 
nyomdászok, biztosítsák a cin-
kográfiát, ha képanyagot ad-
nak. A hírekről is gondoskod-
ni kellett, az Agrepresnél Mag-
dával, egy fordítóval tartották 
a kapcsolatot, ott azt az utasí-
tást kapták, hogy mindenki a 
helyén marad, és dolgozik to-
vább a következő utasításig. 

Sanyi bácsi egyik legna-
gyobb gondja az esti nyom-
tatásnál adódott. Ugyanis a 
nyomda kiszolgáló részlegén 
nem voltak megfelelő mére-
tű kézibetűk, amiből nem le-
hetett lapfejet csinálni. Ak-
kor már eldőlt, hogy Szabad-
ság lesz az újság neve – de hon-
nan betű? Az egyik készséges 

nyomdász mondta, hogy ilyen 
címbetűt csak a volt Honvéd 
utcai plakátrészlegen találnak 
– ott is működött egy nyomda-
részleg, a törvényszékhez kö-
zel. Nem volt mit tenni, el kel-
lett oda jutni valahogy, de se-
gítség is kellett, egy nyomdász, 
aki értette a kéziszedést, és 
tudta, milyen garnitúra betű-
ket hozzon el. Talált segítséget, 
sőt egy termetes segédmunkás 
is elkísérte őket egy darabig, 
ahonnan figyelte, felügyelte a 
terepet. Éjszaka volt, a falhoz 
tapadva mentek három-négy 
méter távolságra egymástól, lö-
véseket ritkán hallottak. Ko-
rábban a volt Magyar utcán fel-
le jártak a kétéltű páncélozott 
járművek, még a nyomda mel-
letti tízemeletes tömbház tete-
jéről is lőttek, a nyomdászok 
lemezekkel takarták el az ab-
lakokat, hogy ne lehessen be-
látni. Negyven percet tartott, 
amíg a címbetűkkel vissza-
értek a nyomdába, s csak utó-
lag gondolt bele, hogy akár tra-
gédiával is végződhetett vol-
na az a nap. A Szabadságnak 
csak néhány lapszáma jelent 
meg azzal a betűtípussal, amit 
ő még 1945–46-ból ismert: az 
Erdélyi szikra használta ezt a 
címbetűt, rövid ideig, mert a 
bukaresti vezetésnek nem tet-
szett és átnevezték az újságot 
Igazságnak – emlékszik vissza 
Sanyi bácsi. 

Harminc év telt el. Amikor 
a napokban rendezgette ott-
hon az iratait azokból az idők-
ből, felmerült benne, hogy mi-
lyen lelkesedéssel és odaadás-
sal kezdték, és mennyire félre-
sikerült ez az egész társadalmi 
átalakulás. Mert még harminc 
év után is megtörténik, hogy 
leköpdösik az embert, ha meg-
hallják magyarul beszélni. 

– Ahogy mondták hajda-
nán, „anyám, én nem ilyen lovat 
akartam”… Nagy csalódás, ha az 
ember átgondolja ezt az egész fo-
lyamatot, távlatból – mondja Sa-
nyi bácsi. Sajtószabadság, meg 
szabadság általában? Az olvas-
mányaimból bennem az tuda-
tosodott, hogy a szabadság va-
lami olyasmi, amikor az ember 
akarata tud érvényesülni, ami-
kor az ember, ha valamit önál-
lóan elhatároz, azt akadálymen-
tesen el is tudja végezni. Persze 
nem törvénytelen dolgokra gon-
dolok, a társadalmi magatartás-
nak megvannak a szabályai, ha-
gyományai. De számos jelenség, 
iskoláink elsorvasztása vagy be-
zárása, jogi ügyek körüli herce-
hurca, a kisebbségek elleni uszí-
tás, mind annak az ellenkezőjét 
bizonyítja, amiben hittünk, re-
méltünk harminc évvel ezelőtt. 
Alapvetően ez a társadalom sok 
szempontból annyira beteg és 
beidegződött a különféle manő-
verezésekre, hogy legalább öt-
ven évnek kell eltelnie valami-
lyen jó irányba történő változás-
hoz. 

Dózsa Sándor szinte ötven 
évet dolgozott a sajtóban, eb-
ből tizenhármat a Szabadság-
nál. Számunkra eligazodási, 
tájékozódási pont volt, segítség 
a fiatal pályakezdőknek. Öröm 
számunkra, hogy továbbra is 
szakértelemmel, érdeklődés-
sel, bátorító biztatással olvassa 
a Szabadságot, amelynek első 
lapszámát ő vitte le a nyomdá-
ba.

Dózsa Sándor és a Szabadság első lapszáma
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és szinte egyik percről a másik-
ra felforrósodott hangulatú for-
radalmi eseményeken. 

Mindezt azért tartom fon-
tosnak hangsúlyozni, mert jócs-
kán akadnak ma már közöt-
tünk is olyanok, akik a rend-
szerváltó forradalomba átcsa-
pó népfelkelés tisztaságát meg-
kérdőjelezik, és akik e sorok el-
olvasásakor majd azonnal oda-
vetik, hogy mindebből semmi 
nem igaz. Hogy színjáték volt 
az egész, manipuláció, szemen-
szedett hazugság, a tömegek jó 
szándékának kihasználása avé-
gett, hogy az éppen elmenekült 
diktátornak és klikkjének a he-
lyét ugyanannyira elvetemült 
társaság vegye át. A magam ré-
széről kitartok azonban e szavak 
mellett, jelentésüket és jelentő-
ségüket is névértéken mérem. 
Számomra és sok más polgár- és 
embertársam számára 1989 de-
cemberében népfelkelés vetett 
véget a kommunistának mon-
dott diktatúrának, amely nép-
felkelés Temesváron kezdődött, 
hogy aztán már ott – később 
pedig Kolozsváron, Bukarest-
ben, Nagyszebenben és másutt 
is – átcsapjon forradalommá, át-
gondolt programmal, megfontolt 
célkitűzésekkel. 

Mert nem tudom elfelejte-
ni azt az örömet, reményt, tenni 
akarást és cselekvőképességet és 
-készséget, amely azokban a na-
pokban rajtam és sok társamon 
elhatalmasodott, amely azokban 
a felemelő pillanatokban rajtunk 
erőt vett. Ezek az érzések vittek 
ki az utcára valamennyiünket, 
és az a felismerés, hogy valósá-
gos történelmi eseménynek va-
gyunk a részesei, a szemtanúi. 
Néhányan, akik december 22-
én a Szabadságot útjára indítot-
tuk, tudatában voltunk annak is, 
hogy az akkori eseményeket – a 
jövő generációk számára is – kö-
telességünk dokumentálni. Nem 
a népfelkelés őszinteségében, 
a forradalom igazában kételke-

dő emberek arcát látom ma sem, 
ha azokra a napokra visszapil-
lantok. Éppen ellenkezőleg, csu-
pa örömteli, mosolygó, remény-
kedő arcot látok, olyan embere-
két, akik azokban a napokban és 
órákban akár az életüket is felál-
dozták, odadobták volna a sza-
badságért. És bizony túlságosan 
is sokan voltak ilyenek, rájuk pe-
dig különös kegyelettel kell em-
lékeznünk. Többségünk őszin-
tén hitt abban, hogy az országot 
a nép ereje demokratikus pályára 
állíthatja, és olyan rendszer fel-
építését kényszerítheti ki, amely 
legalább az alapvető értékeket – 
az egyén szabadsághoz és embe-
ri méltósághoz való jogát, továb-
bá a szolidaritás kötelező elvét – 
vita tárgyává és relativizálhatóvá 
nem teszi majd soha többé. 

Meggyőződésem, hogy a har-
minc esztendővel ezelőtti törté-
néseket a résztvevők oroszlán-

része hasonlóképpen látta. Ak-
kor, a tömegek megmozdulása 
és eltökéltsége láttán, egyikünk 
sem gondolt arra, hogy bárki-
nek is azon járna az esze, abban 
konspirálna, hogy a forradalmat 
a maga és/vagy a barátai javára 
és hasznára fordítsa, kisajátítsa, 
s a hatalmat alantas céllal ma-
gához ragadja. Igaz, az sem for-
dult meg a fejünkben, hogy har-
minc év elteltével arra kell majd 
magyarázatot keresnünk, hogy 
az 1989-es felszabadulásunkat 
követő demokratizálódási folya-
mat felemelő eszméi miért és ho-
gyan is vezettek ezekben a nyo-
morúságos közép-kelet-európai 
államokban különféle kizáróla-
gosságokban gazdag, naciona-
lista és idegengyűlölő, autokra-
tikus rendszerek kiépüléséhez 
és konszolidációjához. Amelyek-
ben ma már, politikai és egyhá-
zi szószékekről egyaránt, nyíl-

tan és gátlástalanul hirdetik és 
keltik a gyűlöletet embertársa-
ink ellen, amelyekben konjunk-
túralovag percemberkék tapos-
sák sárba a szabadság–méltó-
ság–szolidaritás általunk 1989-
ben szentnek és immár mind-
örökre vitathatatlannak hitt esz-
méjét. Ez egyszerűen eszünk-
be sem jutott. Tényleg ennyire 
naivak voltunk? Meglehet. De a 
forradalom eszméit és célkitű-
zéseit ma is vállalhatóknak tar-
tom, és azokra erőt adó forrás-
ként tekintek vissza. A kételke-
dőknek pedig azt ajánlom, hogy 
olvassák el újra a Temesvári ki-
áltványt, a Szabadság 1989. de-
cember 24-ei számában megje-
lent Hívó szó című programadó 
értelmiségi írást és a többi felhí-
vást, közleményt, követelést és 
ma már szintén dokumentumér-
tékűnek számító közreadott szö-
veget. Azokból megértik majd, 

Szabadság
www.szabadsag.ro

IV.  30 ÉV
2019. december 21., szombat

Harmincéves mérlegkísérlet
TIBORI SZABÓ ZOLTÁN
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Doina Cornea lakásán, 1990. január 5-én (balról jobbra): Grigore Scărlătoiu ezredes, katonai 
főügyész, Iulian Topliceanu vezérezredes, hadtestparancsnok, Doina Cornea ny. egyetemi oktató 
és Tibori Szabó Zoltán

Az 1989. decemberi forradalom 
kolozsvári eseményeire emléke-
ző-emlékeztető Essig József-fo-
tókiállítás megnyitója adott al-
kalmat néhány nappal ezelőtt 
arra, hogy az akkori történé-
sekre visszatekintsek, és fel-
idézzem magamban az érzel-
meket is, amelyek azokban a 
napokban hatalmukba kerítet-
tek. A reménykedést, a lelkese-
dést, amellyel a generációm tag-
jaival együtt, sok felemelő terv-
vel és hatalmas adag naivitás-
sal a régi rendszer lebontásá-
hoz és az elképzelt új világ fel-
építéséhez nekilendültünk. A 
kiállításmegnyitón elhangzott 
rengeteg hozzászólás erősítet-
te fel bennem azt a már koráb-
ban megfogant felismerést is, 
hogy az elmúlt három évtizedre 
alaposabban – kritikusan és ön-
kritikusan – vissza kell tekin-
tenem. A Szabadság első, 1989. 
december 23-i száma megjele-
nésének harmincadik évfordu-
lója erre megfelelőnek látszó le-
hetőséget nyújt. Bár ez a napi-
lapunknak a nem kimondottan 
kerek (8773.) száma, mégis ké-
rem, engedjék meg nekem, hogy 
a harminc eltelt esztendőt (idő-
közi) mérlegkészítéshez elegen-
dőnek tekintsem. 

Kezdettől fogva le kell szö-
geznem, hogy a történteket – az 
1989. decemberi véres esemé-
nyekkel kapcsolatban időről 
időre fellángoló viták és konspi-
rációs forgatókönyvek ellenére 
– valóságos népfelkeléssel kez-
dődő forradalomnak tekintem. 
Emlékszem ugyanis az utcák 
akkori képére, amelyekre spon-
tán módon dinamikus, remény-
kedő, örvendő, tettre kész embe-
rek vonultak ki, olyanok, akik 
azokban a napokban teljes el-
szántsággal vettek részt a sokak 
által régóta várt és titkon remélt 
rendszerellenes megmozdulá-
son, a sorsfordítónak ígérkező 

A Minerva-ház 
és a Szabadság székhelye

R
O

H
O

N
Y

I D
. I

V
Á

N



30 ÉV  V.Szabadság
www.szabadsag.ro 2019. december 21., szombat

hogy pontosan mire is gondo-
lok. Ebben a vonatkozásban ma 
már a Szabadság első, december 
23-i számában megjelent írásom 
címe is sokatmondó: Hogy visz-
szatérhessünk Európába. Akkor 
ugyanis, és még jó ideig azután, 
Európáról és a mi Európába tör-
ténő visszatérésünkről kevés szó 
esett. Pontosabban, egyáltalán 
nem esett szó, ami ismét csak a 
személyes naiv reménykedése-
met bizonyíthatja, nem többet. 

A lelkesedés, persze, elég 
gyorsan elmúlt. Január elején, 
Doina Cornea lakásában rend-
hagyó beszélgetésre került sor, 
amelyen Octavian Buracu ak-
kori NMF-elnök, helyettese, 
az 1989 októberében Ceuşescu 
újraválasztása ellen szavazó 
Mircea Valer Puşcă mérnök-ku-
tató, Iulian Topliceanu vezér-
ezredes, hadtestparancsnok és 
Grigore Scărlătoiu ezredes, kato-
nai főügyész vett részt. Már ak-
kor kiderült, hogy a forradalom 
eseményeinek feltárására so-
kat kell majd várnunk, s hogy a 
nemzetiségek közötti béke nem 
kikezdhetetlen. Bőségesen kide-
rült ez a fent nevezettekkel ak-
kor készült interjúból is, ame-
lyet a Szabadság január 9-én 
adott közre, s amelynek címe 
így figyelmeztetett: Csodákra ne 
számítsunk! 

Aztán a dolgok felgyorsul-
tak. Semmibe véve a Nemze-
ti Megmentési Front január 5-i 
Nyilatkozatát a nemzeti kisebb-
ségek jogairól, amely a románi-
ai nemzetiségeknek záros határ-
időn belől alkotmányos „egyé-
ni és kollektív jogokat” ígért, a 
decemberben megbonthatatlan-
nak látszó magyar–román meg-
békélés és barátság 1990. janu-
ár közepe tájától fokozatosan, 
de biztosan szertefoszlott. Úgy-
hogy február 18-án megjelent, 
Egyedül című vezércikkem-
ben már kénytelen voltam le-
írni, hogy „félünk az egyre el-
kerülhetetlenebbnek tetsző, le-
hetséges pogromoktól”. De még 
mindig reménykedve, ekképpen 
folytattam: „Igaz, még pogro-
mokról nem kaptunk hírt, s re-
mélve próbáljuk hinni, hogy ez 
nem idő kérdése. Persze, azt is 

észre-észrevesszük, hogy mel-
lettünk nem éppen a 20. század 
végén élő európai embertől el-
várható módon gondolkodnak. 
Talán majd rájönnek erre? Idő 
kérdése?” 

Pontosan egy hónappal ké-
sőbb Marosvásárhelyen be-
következett az a katasztrófa, 
amelytől tartottam, s amelyet 
ezek szerint előre megéreztem. 
Ezek a történések szilárdítot-
ták bennem meggyőződéssé azt 
a felismerést, hogy rajtunk csak 
az önerőből történő és folyama-
tossá tett építkezés és anyagi 
megszilárdulás segíthet. (Nem 
számoltam, hogy hányadik nul-
láról történő újraindulás volt ez 
Erdélyben, de hogy nem az első, 
azt akkor is tudtam.) Más kér-
dés, hogy akkor – bár már a de-
cember 28-i lapszámban, Adyt 
idézve, a magam és a generációs 
társaim eltökéltségének hangot 
adva kijelentettem, hogy „épí-
tésre készen a kövünk” – erőnk 
az építéshez egyáltalán nem 
volt, és segítséget sem várhat-
tunk senkitől. Nyugat-Európára 
és az óceánon túlra tekintettem. 
Onnan érkezett segítség ahhoz, 
hogy az 1990-ben a laphoz al-
kalmazott fiatalokat, rendre, kü-
lönböző szakmai kiképzőprog-
ramokra kiküldhessük. Ez a fo-
lyamat évekig tartott, s közben 
abban reménykedtem, hogy a 
hazahozott ismeretek mennyi-
sége egy idő után majd a várt 
minőségi ugrást is kiváltja. Nem 
egészen így történt, bár kétség-
telen, hogy a Nyugat-járás sok fi-
atal kolléga hasznára vált. Az-
tán újabb hasonló kísérletezések 
következtek. Méray Tibor, a pá-
rizsi Irodalmi Újság főszerkesz-
tőjének a saját pénzéből szár-
mazó segítséggel sikerült éven-
te egy-egy fiatal kollégát kikül-
deni valamelyik budapesti or-
szágos napilap szerkesztőségé-
be, hogy ott, három hónap alatt 
elsajátítsa mindazt, aminek a 
megtanulásához itthon akkori-
ban sem színvonalas szakkép-
zés, sem pedig példaadó tapasz-
talat nem létezett.

Ugyanakkor egyre hangsú-
lyosabbá vált bennem az a fel-
ismerés, hogy a szocializmus 

bukása nyomán előállott űrben 
építkezni nemigen lehet, s hogy 
vissza kell nyúlnunk valami-
lyen vállalható hagyományhoz. 
Ehhez az egykori kolozsvári Mi-
nerva Irodalmi és Nyomdai Mű-
intézet példája, múltja és telje-
sítménye nyújtott fontos tám-
pontot. Erre alapozva kezdemé-
nyeztem 1991-ben a Minerva 
Művelődési Egyesület létreho-
zását, az említett előd munká-
jának a folytatására. Az egyesü-
letet végül 1992-ben sikerült be-
jegyezni, akkor köztiszteletben 
álló kolozsvári magyar, román, 
német és zsidó értelmiségiek ak-
tív támogatásával, és a Szabad-
ság függetlenségének biztosítá-
sa céljából a párizsi Le Monde 
napilap tulajdonosi struktúráját 
másolva.

Mindezzel párhuzamosan, 
sok erőfeszítéssel, sikerült va-
lahogyan a hazai sajtófejlesztés 
élvonalában tartani a Szabad-
ságot. Műszaki szempontból ér-
tünk el eredményeket ebben az 
időszakban: a lap 1994-től of-
szetnyomással készült, ugyan-
abban az évben az első romá-
niai napilap voltunk, amely 
poli króm számot adott ki, 1995 
márciusától pedig az internetre 
is felkerültünk. A honlapunkon 
is elérhető archívumunk bizo-
nyítja, hogy 1996-tól kezdve a 
lap fontosabb anyagait a világ-
háló útján világszerte elérhető-
vé tettük. Nyilván, elsősorban 
a külföldre szakadt hazánkfia-
inak a tájékoztatására gondol-
tunk, naivságunkban arra egy-
általán nem, hogy ezt a lehető-
séget kihasználva, a szerkesz-
tőséggel szomszédos utcákban 
lakó kolozsvári olvasóink is le-
mondanak majd az előfizetés-
ről, és ezzel éppen a fejlődésün-
ket és a korszerűsödésünket so-
dorják majd veszélybe.

A kétezres évek legelejére 
így viszont végérvényesen meg-
érthettem, hogy a nyomtatott 
sajtó napjai megszámoltak, és 
hogy a jövőnket, a lap megjele-
nését rövidesen más forrásokból 
kell majd biztosítanunk. A Mi-
nerva léte és tevékenysége, vala-
mint az a tény, hogy a Szabad-
ságot kiadó kereskedelmi társa-

ság részvényeit az egyesület át-
vette, jó kilátást biztosított arra, 
hogy elsősorban székházunk 
ügyét rendezzük, de arra nem-
különben, hogy a jogelődnek te-
kintett egykori közösségi intéz-
ményünk javait is megpróbáljuk 
visszaszerezni.

Így került sor azokra az akko-
riban vég nélkülinek látszó köz-
igazgatási és bírósági perekre, 
amelyek nyomán, 2001 és 2009 
között, a Jókai utcai székházunk 
háromnegyed részét sikerült 
birtokunkba venni – hála illeti 
ezért a fejedelmi gróf Lázár csa-
lád külföldön élő leszármazotta-
it, Sztojanovics Istvánt, Viktort, 
Hellát és Jacobs-Haggemacher 
Marittát –, és hogy 2008-ban a 
történelmi Minerva ingatlan-
jai közül is visszaszerezhettük 
az egyiket. Ezek az akvizíci-
ók és restitúciók, amelyeket sa-
ját erőből sikerült megvalósíta-
nunk, valamint azok az anyagi 
segítségek, amelyeket 2009-ben 
a korabeli magyar kormánytól 
(ezúton is köszönet Gémesi Fe-
rencnek és Törzsök Erikának) 
és az RMDSZ-től kaptunk (hála 
és köszönet Takács Csabának és 
Markó Bélának), lehetővé tették, 
hogy a Minerva-ház felújítása 
2010-ben (a Guttmann Szabolcs 
tervei alapján) elkezdődjön, 
és már 2012-ben beinduljanak 
mindazok a programok, ame-
lyek a Minervát és a Szabadsá-
got a közösségi szolgálat újabb, 
korszerűbb szintjére emelték. 

Ettől kezdve, a Minerva-ház 
éveken át a legkülönb kulturá-
lis, művelődési, művészeti és 
sajtóeseményeknek adott helyet, 
és sok ezer embernek okozott 
kellemes perceket. A Szabadság 
hasábjain és honlapján ezekről 
folyamatosan tájékoztatta a kö-
zösségünket.

A Jókai utcai ingatlan fenn-
maradó negyedét 2018-ban sike-
rült megvásárolnunk, igaz, an-
nak árán, hogy a 2008-ban visz-
szakapott Minerva-ingatlant el-
adtuk. A tranzakcióból szár-
mazott bevétel és egy nagyobb 
bankkölcsön tette lehetővé, 
hogy 2018–2019-ben a Miner-
va-ház manzárdtereinek építke-
zési munkálatait is befejezhet-

tük, és hogy belátható időn be-
lül a ház udvarát és bejáratát is 
korszerűsíthetjük. A megszer-
zett és felújított ingatlan egyide-
jűleg annak a reményét is meg-
teremtette, hogy – a sajtó álta-
lános pénzügyi válságának kö-
zepette – anyagilag megerősöd-
jünk, a lap kiadását és fejleszté-
sét folytathassuk, és hogy a je-
lenlegieket újabb médiaprojek-
tekkel egészítsük ki. Kétségtele-
nül nagy segítséget jelentene, ha 
a vonatkozó jogszabály elfoga-
dása után tizenöt évvel a román 
állam is rászánná magát arra, 
hogy a két vissza nem szolgálta-
tott Minerva-ingatlant is végre 
átadja egyesületünknek. 

Egyelőre azzal kell meg-
elégednünk, amit megszerez-
tünk és felépítettünk. A Jókai 
utcai Minerva-ház korszerű te-
rei olyan sajtó-, oktatási, műve-
lődési és művészeti tevékenység 
elvégzését teszik lehetővé, ame-
lyek segítségével a Minerva az 
említett területeken városunk 
egyik nehezen megkerülhető té-
nyezőjévé vált. Innentől kezd-
ve rajtunk és a minket követő-
kön múlik az építkezés mennyi-
ségi komponensének továbbvi-
tele és kiterjesztése a minőség-
re is. Joggal bízhatunk ma már 
abban, hogy a meglévő értékek-
re alapozva, a Minervának sike-
rül olyan intézménnyé válnia, 
amely a tereiben működő Sza-
badságot, a nem kis erőfeszítés-
sel és munkával szerzett gyűj-
teményeinket (média- és kom-
munikációtudományi könyvtár, 
kéziratgyűjtemény, sajtó-, fotó- 
és filmarchívum, sportarchí-
vum stb.) és a Minerva közös-
ség- és közönségszervező lehető-
ségeit kihasználva, a kolozsvári 
és az erdélyi magyarságot a kö-
vetkező évtizedekben is ugyan-
azzal az odaadással és elkötele-
zettséggel fogja majd szolgálni, 
mint amellyel eddig tette. Bizto-
síték erre a Szabadság folyama-
tosan megújuló munkaközössé-
ge és az annak tagjaiból álló Mi-
nerva, amely testületek tagjai, 
ha nehéz személyes anyagi kö-
rülmények közepette is, de az 
elvégzett építkezést mindeddig 
teljes odaadással támogatták.

Lapkészítés a szerkesztőség nagytermében
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Nem volt szándékomban be-
leszólni a furcsa kanyart vett és 
előválasztási sandaságokat sej-
tető vitába, már csak azért sem, 
mert a maga módján minden vi-
tázónak igaza lehet. Van azonban 
egy visszatérő kitétel (...): „érdek-
védelmi szervezeteinkben is nem 
kevés a régi rendszerrel kollabo-
rálók száma” Szerintem sem ke-
vés. Az is rögtön kiderül, miért.

Érdekes, hogy a vitázók ál-
talában a rendszerrel kolla-
borálókról szólnak, de arra az 
együttműködésre gondolnak, 
amelyről annak idején nemcsak 
sejtettük, de bizonyosan tud-
tuk is, hogy három összehajo-
ló közül legalább az egyik „be-
dolgozó” a világ egyik legsöté-
tebb elnyomó szervénél. Nos, e 
körül a kollaboráció körül jócs-
kán akadna piszkálgatnivaló! 
Még akkor is, ha a pillanatnyi 
konjunktúra a soha-fel-nem-
deríthetőség irányába hat.

Ám a rendszerrel való kolla-
borálás egészen más tál tészta. 
S ezen az sem változtat, ha a vi-
tázók többsége összemossa a két 
dolgot és siet sejtetni: márpedig ő 
nem tartozik a kollaborálók cso-
portjába! Mindenki más igen, de 
ő nem. Amiből akár azt is követ-
keztethetnénk, hogy abban az át-
kos világban csak a két véglet lé-
tezett, a tiszták és érintetlenek, 
meg a kollaboránsok hada. Ami 
nyilvánvalóan nem lehet igaz. 
Ráadásul december óta úgy fel-
szaporodtak a tiszták és érintetle-
nek, de leginkább a vitézül ellen-
állók (s persze a bársonyszék-kö-
vetelők!), hogy óhatatlanul föl 
kell tennünk a nem is szónoki 
kérdést: jó, jó, de kik voltak akkor 
a rendszer kollaboránsai?

Nekem egyértelmű válaszom 
van erre: mindenki! Mindenki, 
aki abban a rendszerben élt, dol-
gozott, tanult – túlélt. Minthogy 
a vita résztvevőinek egyike sem 
született 1989 után, ők is! Felte-
hető ugyanis, hogy legalább egy-
szer – sólymok gyűlésén, pionír-
négyszögben, KISZ-gyűlésen, 
szakszervezeti paláveren össze-
verték a tenyerüket a legszebb, 
legjobb, legrománabb, leglegebb 
dicsőítésére. Lehet, persze, hogy 
voltak, akik nem szívesen tap-

Szidol

 – Fél egykor valaki a Tribuna 
épületének ablakából kiáltot-
ta: Victorie! Victorie! Victorie! 
Victorie! Többször már nem te-
hette, mert hátulról berántották. 
Én a Plafarnál voltam útban a Fő-
tér irányába. Alig néhány perc 
alatt 30-40-en gyűltünk össze. 

–  Mi történt aztán . . . ?
– Vártunk! Néztük a néma-

ságba borult ablakot és vártunk, 
vártunk... Szótlanul, vihar előt-
ti csendben. Tudtuk, amit tud-
nunk kellett. Ütött a leszámolás 
órája. A végén már csak vagy 
haton maradtunk. Radu Negru 
sporttanár, egy 35–45 év közötti 
kopaszodó férfi, egy másik vö-
rös szakállas, egy műbőrkabá-
tos ember, körülbelül 50 éves le-
hetett és egy tanuló, akiről csak 
annyit tudok, hogy az egyetem 
fizika szakára akar felvételiz-

Halottnak hittük – interjú Călin Nemeşsel

 Gyermeknap alkalmával fel 
kell idéznem egy tévében köz-
vetített kerékasztal-konferenci-
át, amelyen a gyermeki lélek bú-
várai szeletekre szabdalták a vi-
lágot, boncolták, trancsírozták a 
környezet millió vetületét, s vé-
gül levonták a szigorú következ-
tetést: a felnőtt világ önző, saját 
méreteire szabja a világot, s ez-
zel alkalmatlanná, kényelmet-
lenné teszi a gyermekek számá-
ra. Mert a gyermeknek magas az 
asztal, de annál alacsonyabb a 
hozzá illő szék, nem fér szájába 
a kanál, szúr a villa, vág a kés, 
és rendkívüli akrobácia felhág-
nia egy lépcsőfokon. Emígy zu-
hogtak fél órán át az ítéletek a 
felnőttekre.

Ezek aggastyánnak szület-
tek! – szakadt ki belőlem a ne-
vetés, és nyomban elözönlöttek 
gyermekkori emlékeim, ame-
lyek amaz, számomra túlmé-
retezett, hatalmas világot idéz-
ték. De hát úgy látszik egy tó-
gás, nemzetközi hírű, többszö-
rös honoris causának nem il-
lik arra emlékezni, hogy milyen 
kellemes volt a hajdani komótos 
családi ágy alatt krimit olvas-
ni a kötelező házi olvasmányok 
helyett, s arra sem, hogy nincs 
kellemesebb, mint naphosszat 
guggolni egy szál spilhozniban 
a kertek alján csörgedező patak 
partján, s figyelni a békacsalád 

Kényelmetlen világ
mozgalmas életét. Akkor bezzeg 
eszébe sem jutott volna azon el-
mélkedni, hogy az arasznyi szé-
lességű patak esetleg túlmére-
tezett az ide-oda cikázó renge-
teg ebihalnak. Mert neki ak-
kor hatalmas hullámokat vető, 
zúgó folyamnak tűnt a kis pa-
tak, amelynek bokáig érő vizé-
ben is veszedelmes kalandnak 
számított az átkelés.

Hányan és hányan szakad-
tak el azoktól a helyektől, ahol 
kora ifjúságukat töltötték, s ta-
pasztalták húsz év múlva, ami-
kor oda visszatérhettek, hogy 
minden összetöpörödött, hogy 
gyermekkoruk hatalmas vilá-
ga szánalmasan kicsi és unal-
mas lett. Pedig nem a környe-
zet változtatta meg méreteit, 
hanem mi nőttünk bele, avagy 
éppenséggel túlnőttük a gyer-
mekkor csodavilágát, amikor 
egy ribizlifürt nagyobb volt, 
mint ma a legnagyobb szőlő-
gerezd, és három szem máju-
si cseresznye egész markun-
kat betöltötte. Végül is kinek 
kényelmetlen akkor ez a vi-
lág? Nekünk felnőtteknek, akik 
a magunk szükségletei szerint 
próbáljuk alakítgatni és mégis 
sokszor kényelmetlenül feszen-
günk a nagyon is szűknek tet-
sző valóságban, avagy a kicsi-
nyeknek, akiknek határtalan 
fantáziája mesés dolgokkal töl-

. . .és harmadnapra halottai ból 
föltámada. Most együtt per-
getjük vissza az eseményeket 
Călin Nemeşsel, december 21-e 
hősével.

ni. Hívtuk az arra járókat, tart-
sanak velünk, s bizony sokuktól 
azt a választ kaptuk, hogy fejez-
zük be a hülyéskedést.

Temesváron a nők és gyer-
mekek férfiasabban viselkedtek, 
mint ti! – mondtam az ilyen fe-
leletekre. A Főtér három sarká-
ra is megérkeztek a rendőrkocsik. 
Az összegyűltek hallgattak. Ezt a 
csatát nem szabad elveszíteni! – 
gondoltam, és akkor döntöttük el, 
hogy most távozunk, de három-
kor visszatérünk barátainkkal. 
Így kerültem Lucian Matişhoz 
is. Hogy bánt érte a lelkiismeret! 
Legjobb barátomat veszítettem el, 
felesége özvegy, négyéves gyer-
meke árván maradt. Hátból, alat-
tomosan szíven lőtték. 

Ömlött a tömeg a Béke tér 
felé. A gyakorló szónok műsorve-
zető tapasztalatából tudtam, elér-
kezett a pillanat. Annyi előadást 
vezettem Kolozsváron, rám vár a 
beintés szerepe. Kiálltam az út 
kellős közepére, a Nemzeti Bank 
elé. Körülbelül 20 percet beszél-
hettem a Szent Szabadságról és 

Temesvárról. Aztán Lucian Matiş 
és még vagy ketten, hárman. 

Letérdeltem, könyörögtem, 
sértegettem, lelkesítettem a töme-
get. Aztán megjött a katonaság. A 
Comturist üzlet közelében álltak 
meg, másodpercek alatt felfejlőd-
tek, elzárva a Napoca utcát. Min-
denről megfeledkeztem. A két-
éves Patriciáról és feleségemről, 
Rodicáról. A Carpaţi cukrászda 
előtt lehettem. Felhúztam a trikó-
mat, meztelen mellel mentem a 
katonák felé: Lőjetek! Mondjátok, 
hogy meztelen mellemmel meg-
támadtalak! Lőjetek! Volt már ha-
sonló tettetek! – mondtam a ka-
tonáknak. (Bár most már tudom, 
hogy nem voltak katonák.)

Két méterre közelítettem meg 
őket. Láttam a tisztet, pisztolya 
után nyúlt. A halál pillanatában 
láthat annyira tisztán az ember, 
mint én akkor. Két katona között 
a tisztre vetettem magam. Gallé-
ron ragadtam. Ezzel volt szeren-
csém. A földön fetrengtünk és 
így nem kaphatott telibe a soro-
zat. Az Egyetem utca keresztező-

désében tértem magamhoz. Félig 
hunyt szemmel úgy tűnt, mintha 
egy római filmet látnék. Jöttek a 
légiók...

Temesváron, 21-e után, 2000 
túlélőt ítéltek halálra. A sebe-
sülteket is. Kértem az orvosokat, 
ápolókat, hogy engem vigyenek 
a pincébe, mert keresni fognak. 
Biztonságban vagyok! – mond-
ták. Később aztán megtudtam, 
hogy időközben megszervezték a 
mentésemet, ha erre szükség len-
ne. Csodálatos emberek, minden 
kívánságunkat teljesítik.

Tegnap meglátogatott Doina 
Cornea asszony. Tésztát hozott, 
saját sütését és fenyőágat. Vár. 
Azt mondta, szüksége van rám, 
az ilyen emberekre.

Az este Nicu Todea keresett 
fel. Elhozta a festményt, ame-
lyet nekem festett, de kijelentet-
te, hogy csak akkor kapom meg, 
ha bejutok a Színművészeti Fő-
iskolára. Háromszor felvételiz-
tem, nem sikerült. A december 
21-i vizsgán, úgy látszik, átmen-
tem.

– Mit üzen a Szabadság olva-
sóinak?

– Bocsánatot kérek tőlük. A 
nevem magyarnak hangzik. Ma-
gyarok között élek és szeretem 
őket, de sajnos, nagyon keveset 
tudok ezen a nyelven. Kérem, 
mindannyiukat kérem, tanítsa-
nak meg magyarul beszélni! Hát-
ha majd egyszer egy magyar nyel-
vű előadást is vezethetek.

Székely Raymond
Szabadság, 1990. december 26.

1939–2014

 Mezőgazdász kollégám 
meséli, hogy a mezőségi fal-
vakban nagy károkat okoz-
tak a vaddisznócsordák a ve-
tésekben. – Ki kéne lőni belő-
lük – mesélte, de a vadászok-
nak nincsen rá keretük. Nincs 
golyójuk. Aztán később elme-
sélte, hogy ezen falvak lakói – 
csak hogy szabaduljanak már 
a disznó vaddisznóktól – ösz-
szegyűjtötték a golyóbisokra 
valót a vadászoknak. 

És erről nekem egy vicc ju-
tott eszembe, amit valamikor 
hajdanában-danában – amikor 
még kötelessége volt a „jó” ál-
lampolgárnak engedelmesked-
nie a hatalom bármilyen ér-

Abszurd
telmetlennek, célszerűtlennek 
tűnő intézkedései végrehajtá-
sában – egymás fülébe suttogva 
mondogattunk.

Rendkívüli pártgyűlést tar-
tanak. A pártvezér felolvassa a 
párthatározatot, hogy másnap 
mindenki fel kell hogy akassza 
magát. Néma csend, senki nem 
kommentál. Ekkor a hátulsó sor-
ból egy vékonyka hang megkér-
dezi: – És tessék mondani, a kö-
telet magunk kell megvegyük, 
vagy a szakszervezet adja? Hogy 
mi az összefüggés a történet és a 
vicc között? Semmi, csak mind-
kettő annyira abszurd. 

Bartha Éva
Szabadság, 2002. augusztus 7. 1948–2012

ti ki a számukra – csakis sze-
rintünk – túlméretezett vilá-
got? De lehet, hogy nem is kör-
nyezetünk nagyságában rejlik 
a baj, hanem abban, hogy sze-
mérmes komolykodással meg-
fékezzük fantáziánkat, hogy a 
túlnépesedéstől való rettegés 
megbéklyózza gondolatainkat, 
s valóban önző módon oszto-
gatjuk a négyzetcentimétereket 
egy korlátozott méretű sárgo-
lyón. Ezért százszor jobb tisz-
ta érzésű, szárnyaló képzeletű 
gyermeknek lenni, olyan vég-
telennek és hatalmasnak lát-
ni a világot, mint amilyen az a 
valóságban. A gyermeknap al-
kalmával ezt, és minden egyéb 
jót kívánok a világ valamennyi 
gyermekének!

Szabó Piroska
Szabadság, 1994. június 1.

1947–2014 1933–2018

soltak, lehet, hogy magukban a 
pokolba kívánták az ünneplés 
tárgyát és címzettjét, de ettől tel-
jesen függetlenül ugyanúgy kol-
laboráltak az ünneplésben, mint 
az előénekesek. (...) Nyilván van-
nak, akik valóban „ellenálltak” 
– erről megfeledkezni abszolút 
rövidlátás volna. No, de amíg el-
jutottak az ellenállásig? Addig 
mi történt? Azelőtt mi történt? 
És igen, mi történt azután? Mi-
után a megcsendesítésükre el-
rendelt „átképzésükről” vissza-
tértek? Mindannyiunkban mun-
kál ugyanis a gyanú, hogy arra 
a kollaborációra jórészt – az ön-
ként jelentkezőkön kívül – azo-
kat tudták leginkább „ráven-
ni”, akiknek valamilyen vaj volt, 
vagy lett a fejére. (...) Nagyon 
durva dolgot kell most kimonda-
ni: a hősöknek tetszők között is 
lehet kollaboráns! Ami nem zár-
ja ki, hogy a rendszer haszonél-
vezői között viszont nem. Ám 
ez semmiképpen sem menle-
vél azoknak, akik akkor se erre, 
se arra nem voltak alkalmasak, 
hogy most féltéglával döngethes-
sék a mellüket, és egykori tehe-
tetlenségüket, gyávaságukat, su-
nyításukat csillogóra szidoloz-
zák.

Ne áltassuk magunkat: alig-
ha elképzelhető, hogy abban a 
mindenkit bemártó, megtaposó 
és elkorcsosító ántivilágban bár-
ki is megmaradhatott érintetlen-
nek. Vagy ahogy azt annak ide-
jén aforizmaként följegyeztem: 
Naivitás azt hinni, hogy a sze-
métdomb bűzében is tiszták és 
jószagúak maradhatunk.

Kiss János
Szabadság, 1995. október 3.

Volt munkatársainkra emlékezünk











kezni róla. Az, hogy valóban 
ez a szerepe vagy sem, vitatha-
tó. Nagyon sok és összetett kér-
dés merül fel, ami akadályozza, 
hogy a média szerepének meg-
felelően járjon el, és a fogyasz-
tók igényei sem feltétlenül a po-
zitív irányba sodorják. 

– Hogyan viszonyulsz a saj-
tóhoz? Melyek a médiafogyasztá-
si szokásaid? 

– Figyelembe véve, hogy új-
ságírás és média szakot végez-
tem, és most is sajtóban dolgo-
zom, azt hiszem, kicsit más a 

médiához való viszonyom, mint 
az „átlagembernek”. Általában 
szakmai szemmel tekintek rá, 
gyakran vagyok szkeptikus az-
zal kapcsolatban, amit a médi-
ában látok, hallok. Éppen ezért 
szeretek komolyabb események-
ről több különböző forrásból in-
formálódni, hogy minél objektí-
vebb képet kapjak róluk. Megra-
gadt bennem az egyetemről az, 
hogy mindig több, egymástól 
független forrásból tájékozód-
junk. Ugyanakkor nagyon sze-
mélyes a viszonyom a helyi ma-
gyar sajtóval, hiszen én is része 
vagyok, több személyes isme-
rős is akad a szakmában, és ezt 
nem tudom levetkőzni. Abban, 
hogy épp mit fogyasztok, gyak-
ran közrejátszik az is, hogy azt 
az anyagot épp ki készítette, és 
ez valószínű az értékelésemet is 
befolyásolja, akaratlanul. 

– Olvasol nyomtatott média-
terméket, esetleg Szabadságot? 

– Nyomtatott sajtótermé-
ket egyre kevesebbet, bár néha 
jólesik a papírt kézbe venni. A 
napom nagy része számítógép 
vagy egyéb kütyük előtt telik, 
így leginkább az internetes fe-
lületeken tájékozódom. Szok-

tam Szabadságot olvasni, de ál-
talában azt is elektronikus for-
mában, nyomtatott lap elég rit-
kán jár a kezemben. 

– Szerinted mitől hiteles egy 
sajtóorgánum? 

– Jó pont lehet az, hogy 
amennyire lehet, megpróbál 
független maradni. Sajnos ná-
lunk ez a legtöbb esetben nem 
opció, de azért szép lenne, ha 
nem az határozná meg egy saj-
tóorgánum felhozatalát és véle-
ményformálását, hogy épp kitől 
kap támogatást. Előnyére válik 

az is, ha több szempontból mu-
tatja be az eseményeket, részle-
tesen körbejár egy-egy témát és 
nem csak felületes, gyakran má-
soktól átvett információkat kö-
zöl. Nem nehéz kiszúrni, hogy 
szóról szóra ugyanazok a hírek 
jelennek meg több sajtótermék-
ben is, időnként úgy, hogy még 
csak fel sincs tüntetve az erede-
ti forrás. Persze ahhoz, hogy igé-
nyes anyagok szülessenek, hoz-
záértő és motivált sajtósokra 
lenne szükség, ami nálunk saj-
nos eléggé nehézkesen megvaló-
sítható. Na, nem a kollégák hoz-
zá nem értése miatt, sokkal in-
kább azért, mert a legtöbb helyi 
magyar sajtóorgánum igen ke-
vés pénzből gazdálkodik, így az 
alkalmazottak többnyire alulfi-
zetettek és túlhajszoltak, ez pe-
dig rontja a teljesítményt és a 
munkamorált. Azt is szívesen 
látom, ha egy sajtóorgánum nem 
fél a tabudöntögetéstől, kényes 
kérdésektől, és bátran mer be-
szélni mindenről, mert ez so-
kat javíthatna a társadalom né-
zőpontján is. 

– Hogy látod, jó-e az az irány, 
amerre az erdélyi magyar sajtó 
halad? 

– Találkoztam pozitív irányú 
próbálkozásokkal, de úgy vé-
lem még mindig sokat kell tanul-
nunk és fejlődnünk. A haladást 
sem látom annyira lineárisnak, 
időnként vannak jó próbálko-
zások, előrelépések, aztán néha 
ugyanígy akadnak visszalépések 
is. Sajnos az tény, hogy az erdé-
lyi magyar média kevés pénzből 
tartja fenn magát, és ez nagyon 
sok mindent befolyásol. Sokszor 
ezen áll vagy bukik, hogy egy öt-
let megvalósul vagy sem. Ennek 
köszönhető szerintem az is, hogy 
gyakori a motivációhiány a saj-
tósok körében. Saját tapasztalat-
ból mondom, hogy akadt olyan 
téma, amiből tudom, hogy töb-
bet, jobbat kihozhattam volna, 
de ha mérlegeltem, hogy a befek-
tetett munka és a jutalom meny-
nyire arányos, jobbnak láttam 
megállni a felületes szintnél. Ez 
nagyon materialistának tűnhet, 
de ez a valóság, és tudom, hogy 
sok más kolléga is gyakran érez 
így. Akármennyire elhivatottak 
vagyunk, és szeretjük a mun-
kánkat, nekünk is csak 24 órából 
áll a nap, és a nap végén mi is 
csak emberek vagyunk, akiknek 
számlákat kell fizetni, és akik-
nek néha egy-egy szabad hétvé-
ge is jólesik. Miután ilyen „szép” 
képet festettem a helyzetről, 
megjegyezném még, hogy az ön-
sajnálatot is mellőzhetnénk ki-
csit, mert sokat nem segített ed-
dig sem. 

– Hogyan képzeled el az ide-
ális sajtóterméket? Melyek len-
nének az erősségei? 

– Legyen független, őszinte 
és bátor, törekedjen a hiteles tá-
jékoztatásra, tartsa szem előtt a 
közjó érdekeit, foglalkozzon be-
hatóan a természetvédelemmel. 
Időnként lapozza fel az etikai 
irányelveket. Az alkalmazottai 
legyenek aktívak, motiváltak és 
legyen meg a lehetőségük arra, 
hogy szakosodjanak, és ne száz-
féle dolgot kelljen közepesen 
csinálniuk. Belsősként az ide-
ális sajtótermék nagy erőssége 
lehet, hogy képes arra motivál-
ni az ott dolgozókat, hogy krea-
tívak maradjanak és szívvel lé-
lekkel dolgozzanak. Azt hiszem, 
dióhéjban ezek számomra a leg-
fontosabb jellemzői az ideális 
sajtóterméknek. 

– Mi az első emléked, ami 
az olvasáshoz, újságolvasáshoz 
kapcsolódik? 

– Sajnos nem tudom a ko-
rai olvasási emlékeimet időren-
di sorrendbe tenni. Az első em-
lékeim nyilván gyerekkönyvek-
hez, magazinokhoz kötődnek, 
talán az Öreg néne őzikéje vagy 
a Szivárvány lapok. Szatmári 
Friss Újságot olvastam először 
az újságok közül, hiszen ez volt 
a helyi lap, ami napi szinten az 
otthoni asztalon volt. 

– Szerinted mi a legjobb aján-
dék, amit egy 30 éves kaphat? 

– Nem hiszem, hogy az aján-
dékok korhoz kötöttek lennének, 
és nem szeretnék az egész gene-
rációm nevében beszélni, mert 
attól, hogy ugyanannyi idősek 
vagyunk, még nagyon külön-
bözhetünk. Hogy én mit szeret-
nék? Nyitottabb, változásra fo-
gékonyabb társadalmat és sajtót, 
amely az önsajnálat és a múlt-
ban élés helyett inkább jövőbe 
tekint, és hosszú távra  tervez.
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Születésnapi kívánság: nyitottabb, változásra 
fogékonyabb társadalmat és sajtót
Deák Anitával beszélgettünk rendszerváltásról, sajtóról, olvasásról 

Anitának sokat jelent a szabadság

(dézsi) 

– A rendszerváltással egy időben 
születtél, nem élted meg azt az 
időszakot, de hogyan él benned 
a képe mások emlékei, az olva-
sottak alapján? 

– Nem először gondolkodom 
el azon, hogy mit is jelent szá-
momra a rendszerváltás vagy 
az azt megelőző időszak, hiszen 
napjainkban is gyakran felme-
rülnek ezzel kapcsolatos témák. 
Kielégítő választ viszont mind-
eddig nem sikerült találnom rá. 
Ahogy te is említetted, én ezt 
nem éltem át, nincsenek saját, 
személyes emlékeim, tapaszta-
lataim róla, számomra ez csu-
pán történelem. Nyilván hallot-
tam és olvastam róla, de az nem 
ugyanaz, és a családomban sem 
volt annyira gyakori téma. Időn-
ként felmerültek történetek per-
sze, de inkább általánosságok, 
kevés konkrétummal. A kizá-
rólag közvetett tudásból adódó-
an nem tudok személyes szem-
szögből tekinteni a történtek-
re, nem fűzök különösebb érzel-
meket hozzá. Annak azért min-
denesetre örülök, hogy a rend-
szerváltás megtörtént, és annak 
is, hogy számomra ez valóban 
csak történelem. Nem igazán 
tudom elképzelni az életem a 
régi rendszerben. Eléggé szabad 
szelleműnek tartom magam, a 
diktatúrákat ezért nem nekem 
találták ki. 

– Szerinted mi a fő előnye, le-
hetősége az új rendszernek? 

– Szeretem magam szabad  
szellemű egyénként meghatá-
rozni, és úgy általában a sza-
badság sokat jelent nekem. Úgy 
gondolom, az új rendszer leg-
nagyobb lehetősége is ez, a sza-
badság. Persze a jelenlegi rend-
szernek is vannak hibái, nem 
is kevés, és sokszor tűnhet úgy, 
hogy inkább csak látszatsza-
badságban élünk, és a demok-
ráciáról is van még mit tanul-
junk. A kommunizmushoz kö-
tődő történetekből engem min-
dig azok rémítettek meg a leg-
jobban, amelyek arról szóltak, 
hogy az emberek nem mertek 
szabadon beszélni, véleményt 
nyilvánítani, hogy időnként 
attól féltek, hogy a körülöt-
tük élők besúgók. Ez számom-
ra már elképzelhetetlen, és kö-
zelebb áll a filmekben látott 
történetekhez, mint a szemé-
lyes valóságomhoz. Hihetetle-
nül boldoggá tesz az, hogy soha 
sem féltem kimondani a véle-
ményem, és hogy onnan tájéko-
zódom, ahonnan akarok, és azt 
olvasok, amit szeretnék. Persze 
naiv kijelentés lenne azt mon-
dani, hogy társadalmunk cen-
zúramentes, de azért mégis-
csak nagyobb a szabadságunk, 
mint régen. Az pedig, hogy 
nem tudjuk ezt megfelelően ki-
használni, már a társadalmon 
is múlik,  nem csak rendszer-

A Szabadság harmincéves születésnapja kapcsán a harminc-
éves Deák Anita rádiós szerkesztőt, fotóst faggattuk arról, 
hogy miként látja a rendszerváltás előtti időszakot, a belő-
le fakadó beidegződéseket, mi a véleménye az erdélyi magyar 
sajtóról, szerepéről, hitelességéről, és melyek az első olvasás-
hoz kötődő emlékei. A választás azért is szerencsésnek bizo-
nyult, mert Anita sajtóban dolgozik, így kívülről-belülről is-
meri az erdélyi magyar sajtó helyzetét, így válaszaiból kiraj-
zolódik a szakma valós helyzete annak szépségeivel és árnyol-
dalaival együtt.

probléma. A szabadság mellett 
még ott vannak az olyan alap-
vető dolgok is, mint az, hogy 
manapság bármikor hozzájut-
hatunk akármilyen élelmiszer-
hez, vagy az, hogy szabadon 
utazhatunk külföldre. A régi 
rendszerből nagyon sok min-
den abszurdumnak tűnik ma 
már, így akármennyire tökélet-
len a jelenlegi, számomra min-
dig ez lesz az előnyösebb. 

– Hogy látod, kiheverte-e a 
társadalom a régi rendszert, mi-
lyen beidegződések öröklődtek 
át belőle? 

– Találkoztam olyan embe-
rekkel, akikben a nosztalgiaél-
mény megszépítette a múltat, és 
vágyakozva gondolnak vissza a 
régi rendszerre. Többször hal-
lottam olyan kijelentéseket is, 
hogy a mostani rendszer milyen 
kiszámíthatatlan és nehézkes, 
és hogy régen minden egysze-
rűbb volt. Azok, akik így gon-
dolkoznak nyílván nem hever-
ték ki, vagy legalábbis nem tud-
ják objektíven mérlegelni a dol-
gokat, de az is lehet, hogy csak 
saját fiatalságuk emléke az, 
ami megszépíti a letűnt időket. 
Ha átéltem volna, talán én sem 
tudnám kiheverni. Továbblép-
ni és hátrahagyni lehet ugyan, 
de az ehhez kötődő emlékek és 
élmények mindig megmarad-
nak és meghatároznak bennün-
ket. Ugyanúgy, ahogy az én né-
zőpontomat is meghatározza az, 
hogy egy teljesen más rendszer 
szülöttje vagyok. Talán a múlt-
ba ragadást erősíti az is, hogy 
a következő rendszer nem fe-
lelt meg az elvárásoknak, vala-
mi jobbat vártak és a csalódott-
ság akadályozza, hogy észre-
vegyék a pozitívumokat. Mivel 
nem voltam része a régi rend-
szernek, nem sokat tudok az át-
örökített beidegződésekről. Ne-
héz így meghatározni, de innen 
eredhet a társadalomban erő-
sen uralkodó öncenzúra és a ta-
bukhoz való ragaszkodás, a vál-
tozástól való félelem. Kíváncsi-
an várom, hogy az én korosz-
tályom és a még nálam is fiata-
labb generáció, hogyan változ-
tatja majd meg a társadalmi né-
zőpontot a témában, hiszen mi 
már nem kell ezt „kiheverjük”. 

– Szerinted mi a média sze-
repe a jelenkorban? 

– A média sokféle funkci-
ót betölthet, tájékoztatástól ne-
velésen át a szórakoztatásig, és 
valamilyen szinten mindegyik 
szerepének megvan a maga fon-
tossága, értelme. Nagyon fon-
tosnak tartom az objektív tájé-
koztatást, hiszen az emberek 
innen értesülnek a világ ese-
ményeiről. Ugyanakkor a tár-
sadalom nevelése is a felada-
ta lenne. Emellett fontos még 
az őrkutya szerepe a hatalom-
mal szemben, amit sajnos nem 
mindig sikerül megvalósíta-
ni, de nem kellene megfeled-
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Ágica néni
 Nézem a kivágott kis papír-
lapokat – némelyiket sárgásra 
színezte az idő –, rajtuk szép, 
szabályos, finom vonalú, való-
sággal rajzolt betűkkel írott szö-
vegek, gyógyfüves jótanácsok: 
búcsúzáskor látott el velük Ági-
ca néni, hogy majd a szerkesztő-
ségi kollégákkal is osszam meg, 
mi mindenre hatékony, jóté-
kony egyik, másik növényünk... 
És arra gondolok, ezek 
a szépen rajzolt betűk 
is milyen hűen me-
sélnek Bálint Ágnes-
ről, Ágica néniről, a 
92 éves sárvásári nyu-
galmazott tanítónőről, 
akinek mondhatnám a 
hírének jártam utána. 

A Bánffyhunyadon 
lakó, Magyarvalkón 
tájházat fenntar-
tó, Angliából ide köl-
tözött, mindig mo-
solygós és lelkes Sara 
Maker személye már a 
kolozsváriaknak is is-
mert lehet, hiszen fér-
jével, a skót Douglas 
McFarlane-nel igye-
keznek kihasználni 
azokat a közösségi ren-
dezvényeinket, ahol a 
kalotaszegi vidéki kis-
termelők saját, kézmű-
ves termékeit népsze-
rűsíthetik. Számunk-
ra is példás lehet elkö-
telezettségük, ahogyan 
az eredetit, a hagyo-
mányost, a népit mint 
igazit igyekeznek itt nálunk, 
saját magunknak elismertet-
ni, elfogadtatni, értékelni. Ági-
ca néniről és csodás varrotta-
sairól, meg értékes varrásmin-
táiról Sara mesélt lelkendezve, 
aki folyamatosan dolgozik azon 
a régi tervén, hogy összegyűjtse 
és nyomtatásban is megjelentes-
se a kolozsvári Kónya Gyuláné 
Schéfer Teréz, a két világháború 

Akik már háromszor harminc évet ünnepeltek

között Magyarvalkón élő papné 
írásos és vagdalásos varrotta-
sokhoz tervezett mintáit. Ezért 
időnként felkeresi Ágica nénit a 
témára sajátosan jellemző kér-
déseivel, meg tanácsért, eliga-
zításért, hiszen az idős tanítónő 
az őrzője ezeknek a mintáknak, 
valamint a két világháború kö-
zötti Kalotaszeg és az ott élt em-
berek történeteinek is.

Esős nap volt, amikor beko-
pogtam a Sárvásár szélén levő 
faragott verandás ház ajtaján. 
Tessék csak, tessék – hallatszott 
bentről. Már várt Ágica néni, fe-
lült az ágyban, kedvesen hellyel 
kínált maga mellett, hogy köny-
nyebben menjen az ismerkedés, 
beszélgetés. 

Ágica néni hosszú évek óta 
ágyhoz kötött, beteg lábai nem 

bírják a járást, de aki arra gon-
dol, hogy emiatt kevésbé tevé-
keny, vagy céltalanul telnek 
napjai, téved. Szó szerint is kör-
beveszi, állandóan lefoglalja 
magát munkával. Ágya mellett 
és körül, hogy keze ügyében le-
gyenek, olvasnivaló, többek kö-
zött a Szabadság vagy az újság-
ból kivágott cikkek, amelyeket 
fontosnak tartott, hogy félrete-
gyen. Ezek között akadnak róla 
szóló írások is, hiszen nem cso-
da, hogy élete, személyisége, 
munkássága felkeltette az ér-

deklődést. Néhány éve 
a Szabadságban jelent 
meg róla cikk, de jó-
val régebb művelődé-
si folyóiratokban, meg 
már az Igazságban is 
írt egykori kollégánk, 
Bazsó Zsigmond az 
apró kalotaszegi falu, 
Sárvásár tanítónőjé-
ről, akinek „gondból, 
munkából a kelleté-
nél is több jutott”. Mél-
tán értékelték (és jóval 
a rendszerváltás előtti 
időkben, amikor sokan 
inkább visszahúzód-
tak, semmint büszkél-
kedtek volna népi ha-
gyományainkkal) szép-
ségteremtő munkáját és 
igyekezetét a fiatalok 
ízlésnevelésében, hi-
szen neki köszönhető-
en tudtak különbséget 
tenni már a kisebbek 
is a „hamis kommersz 
és a veretes ősi között”. 
Ezért is hárított el sze-
rényen, amikor telefo-
non egyeztettünk a ta-

lálkozásról, hogy ő még bármi 
érdekeset mesélhetne. Pedig 92 
évet hogy is lehetne kimeríteni 
egyszeri beszélgetésen. 

Hamar a kézimunkára tere-
lődik a szó, meg a varrásra, és 
mutat is néhányat a mintákból 
Ágica néni. Közben mesél, hogy 
ma már egyre kevesebben varr-
nak, hiába lenne munka, és hi-
ába rajzolja ki a mintákat. Elő-
fordult, hogy hónapokba telt, 
amíg elkészült egy-egy rende-
léssel. Ágendáskönyvet, zsoltár-
borítót is rajzolt, táskát felnőt-
teknek és gyermekeknek, övet 
hölgyeknek, és persze terítőket, 
párnákat. Beszélgetésünkkor is 
összeállításra várt egy gazda-
gon díszített táska, amiből két-
féle van, magyarázta, gyertyás 
és rózsás, valamint körülbe-
lül hét minta. Egy matring elég 
egy táskának, plusz a pántját 
is megfonja, az ujján – ezt még 
gyerekkorában tanulta meg Kó-
nya Gyulánétól, aki mellett fel-
nőtt, és akire ma is elérzéke-
nyülve, hálásan gondol. Kapcso-
latuk nagyon közeli volt, hiszen 
Ágica néni édesanyja még hat-
évesen került a lelkipásztorhoz, 
majd a magyarvalkói paróki-
án született meg Ágica néni, és 
a lelkész meg felesége, Schéfer 
Teréz lettek a keresztszülei. Kó-
nya Gyuláné Schéfer Teréz szin-
te küldetésének tekintette a ka-
lotaszegi varrottas népszerűsíté-
sét és terjesztését. Ágica néni is 
tőle tanult meg varrni és mintá-
kat rajzolni, majd ezt a tudását 
igyekezett továbbadni már ta-
nítónőként. Talán ez is hozzájá-
rult, hogy az iskolában nagyon 
komolyan vette a kézimunka-
órát. Meséli, hogy minden osz-
tályban megtanította a diákokat 

varrni, még a fiúkat is: elsőben a 
szálöltést, másodikban a láncöl-
tést, harmadikban a keresztsze-
mest, negyedikben már a vagda-
lásost és írásost kellett tudniuk. 
Emlékszik, volt család a falu-
ban, hogy két fiúk volt, de a ház 
tele volt varrottassal, megtanul-
ták és szerették csinálni. Hun-
cutul mosolyogva megjegyzi, 
hogy őt ma elzárnák, mert biza 
megtörtént, hogy fenyíteni kel-
lett az iskolában – volt körmös, 
térdes, palága vagyis vessző és 
fenekes... Hiába, időnként szük-
séges volt a fegyelmezés, hiszen 
négy osztálya volt, mind egy he-
lyen. 

Harminc évet tanított Sár-
vásáron, előtte pedig Gerenden 
hét évet, ahova Harasztosról ke-
rült, de ott keveset dolgozott, 
emlékszik vissza. Itt felnőtteket, 
analfabétákat is tanított olvas-
ni, írni, külön könyv volt szá-
mukra, hogy könnyebben elsajá-
títsák az ábécét. Hálásak is vol-
tak, mert a tőle kapott igazolás-
sal sikerült később gyárban el-
helyezkedniük. Nehéz volt a ta-
nítóknak, emlékezik Ágica néni. 
Sorkoszton voltak, minden nap 
más-más háznál kaptak ebédet, 
vacsorát, és természetben fizet-
ték őket, úgynevezett pontrend-
szerben, az állás után számolt 
pontokat pedig beválthatták, ru-
hára, harisnyára… Meg véká-
ban számoltak, viszont ennek 
nagysága is különbözött vidé-
kenként, mert amíg Sárvásáron 
egy véka harminc liter volt, ad-
dig Gerenden csak húsz liter… 
De neki szerencséje volt, mesé-
li, mert Gerenden a református 
iskolába került, és földet is ka-
pott, így ott nem volt sorkosz-
ton, gondoskodhatott magáról. – 
Keresztapunak volt egy mondá-
sa, hogy meg kell tanulni sütni, 
főzni – emlékezik Kónya Gyula 
lelkipásztor tanítására és taná-
csára Ágica néni. Négy osztály-
ban tanítottak, kettőben ő, ket-
tőben pedig a gerendi papné. Az 
iskola mellett volt a tanító háza, 

télen az ablak közt megfagyott a 
tej. Gazdatiszt férjét is Gerenden 
ismerte meg.

Egyre visszamegyünk az 
időben. Ágica néni 1944-re em-
lékezik, amikor édesapját elvit-
ték az oroszok. Édesanyja a ma-
gyar acélárugyárban dolgozott, 
több mint háromszáz emberre 
főzött. A bombázás elől a gyár 
melletti pincében bújtak el, hár-
man lányok összefogóztak, hogy 
együtt haljanak meg, ha már ez 
a sors jutott számukra. Nem hal-
tak meg, de a házuk széthasadt. 
Aztán elmentek a németek és jöt-
tek az oroszok, a gyárat is átvet-
te az orosz parancsnokság. Ak-
kor is bujkálniuk kellett, a bun-
kerben. Egy orosz katona vigyá-
zott rájuk – azt mondta, hasonló 
korú lánya van neki is otthon… 
Az édesapja az idegeskedéstől 
teljesen megőszült egy éjjel. Egy 
nap pedig az úton elkapták, a 
foglyok közé állították a sorba, 
hogy pótolják a hiányzó fogoly-
létszámot. Többet soha nem hal-
lottak róla, harmincnégy éves 
volt akkor. Egyedül maradtak az 
édesanyjával, aki megérte a ki-
lencvennégy évet. Az Ágica né-
nit körülvevő családi fotók már 
a jelenről és nagy családról me-
sélnek, három gyermeke mellett 
öt unokája és hét dédunokája ör-
vendezteti meg. 

Beszélgetünk életekről, sor-
sokat alakító, megnyomorító 
történelemről, és közben a var-
rottasok is előkerülnek. Mutat-
ja, melyik terítő hol volt kiállí-
táson. Annyi év tanítás, neve-
lés, formálás után, amikor meg-
pihenhetne, számára továbbra is 
fontos, hogy itthon megbecsül-
jük ami a miénk, messze földön 
pedig megismerjék ezt a sok ér-
téket és kincset. Közben magya-
rázza Ágica néni a gazdag, ha-
gyományos mintákat, a kedvel-
tebb és keresettebb motívumo-
kat, és ámulatba ejt, hogyan raj-
zol kilencven éven is túl, maga-
biztos kézzel.

(Ú. I.)Ágica, édesapjával

Bálint Ágnes ma is körbeveszi magát munkával

Több száz mintát ismer és rajzol 



jük bármikor. Érdeklődését a 
közélet iránt Finta tanár úr sem 
vesztette el, és újságolvasóként 
ő is elégedett azzal, amit megta-
lál a lapban. Őt például érdekel-
te, hogy az új Orban-kormány 
hol és kiket váltott le a prefek-
tusok meg helyetteseik közül, és 
a részletes felsorolást megyén-
ként és településenként a Sza-
badságban találta meg. Követi 
– szintén a lapban megjelent hí-
reken keresztül –, hogy mi törté-
nik az Európai Unióban, ennek 
szervezeteiben, milyen témában 
üléseznek, milyen határozato-
kat fogadnak el. Érdeklik, vég-
zettsége folytán is, a tudomá-
nyos jellegű hírek, ezen a téren 
nagy megelégedéssel követte az 
idei Nobel-díjasok ismertetését, 
és főleg az Erdélyben megszer-
vezett magyar tudomány nap-
ja rendezvényeiről szóló beszá-
molókat, amelyek igazán részle-
tesek, kimerítőek voltak – mond-
ja elismeréssel. Koruk miatt már 
nem tudnak elmenni, részt ven-
ni az eseményeken, ezért is na-
gyon fontos számukra, hogy az 
újságból tájékozódjanak.

Beszélgetünk, ismerkedünk 
közben. Finta Gyula Tordán 
született 1926. március 27-én. 
A nap azért is különleges, me-
séli, mert az ő születésének nap-
ja a feleségének névnapja – Haj-
nal. És akkor még nem, de ma 
már színházi világnap is márci-
us 27., teszi hozzá. Az elemi osz-
tályokat Tordán végezte magya-
rul, majd a líceumot is, de azt ro-
mánul, mert 1920 és 1945 között 
nem volt magyar líceumi okta-
tás a városban. Csak 1945 után, 
a Groza-kormány idején nyílt le-
hetőség arra, hogy beindítsanak 
egy magyar nyelvű líceumi ok-
tatást is, majd idővel egy osz-
tályból lett kettő, aztán négy, 
és ma már a Jósika Miklós El-
méleti Líceummal büszkélked-
het Torda magyarsága, hiszen 
nagyszerű eredményeket mutat-
hatnak fel. Egyetemi tanulmá-
nyait a Bolyain végezte 1945 és 
1950 között, abban az évben volt 
az első államvizsga, a végzősö-
ket pedig elhelyezték. Neki sze-
rencséje volt, mert Sepsiszent-

györgyre került, a nagy múlt-
tal és hagyománnyal rendelkező 
Székely Mikó Református Kollé-
giumba, ahol öt éven át tanította 
a reálosztályosokat. Kolozsvárra 
1955-ben került vissza, amikor 
megnősült, itt pedig a Brassai 
Sámuel Elméleti Líceumban ok-
tatta a matematikát 31 éven át, 
1986-os nyugdíjaztatásáig. Hi-
szi, hogy az a 36 év, amit peda-
gógusként ledolgozott, a munka, 
amit kifejtett, nem volt hiábava-
ló, ugyanolyan maradandó érté-
kű alkotás, mint más szakterü-
leten. – A kertész életét szenteli 
kertje gondozásának, szépítésé-
nek és munkája eredményét lát-
ja benne. Az író könyveit hagyja 
örökségül az utókornak. A fes-
tőművész az alkotásai révén te-
remt maradandót. A tanár a ta-
nítványaiban, azok munkássá-
gában, gondolkodásmódjában, 
életvitelében él tovább, és látja 
munkásságát. Lehet-e ennél tel-
jesebb és sikeresebb az élet? – 
jegyzi meg nem is annyira kér-
désként, mint inkább összegzés-
ként. 

Tanár házaspárral beszél-
getve az is szóba kerül, milye-
nek a mai fiatalok, mitől jobb 
vagy nehezebb ma a pedagógu-
sok élete, munkája. Finta Gyula 
régóta nem tanít, ezért csak is-
merősei révén alkothat képet a 
mai oktatásról, iskoláról. – Na-
gyon panaszkodnak ma a taná-
rok, hogy általában hiányzik a 
tisztelet. Nekem a 36 év tanítás 
alatt soha nem volt problémám, 
egy alkalommal pofoztam meg 
egy diákot – meséli. Azt fon-
tosnak tartja, hogy a pedagó-
gus próbáljon hozzátenni a di-
ákok személyiségfejlődéséhez, 
arra törekedjen, hogy előadá-
sai érdekesek legyenek, a diá-
kok ne unják az órákat, tudja le-
kötni a tanár a figyelmüket. Ma-
tematikát tanított, ami nem tar-
tozik sem a könnyű, sem a ked-
velt tantárgyak közé. Tanítvá-
nyainak mindig mondta, hogy a 
matematika olyan, mint a szép-
asszony: állandóan udvarolni 
kell neki, mert ha nem, akkor 
elhagy… Ezt persze úgy kellett 
érteni – magyarázza –, hogy ál-

landóan tanulni kell, sok példát 
megoldani, máskülönben hamar 
lemarad az ember. Vitathatatlan 
szakmai elégtétel számára, hogy 
harminc évig vezette a mate-
matika katedrát, emellett a ma-
gyar matematika szakos egye-
temi hallgatóknak a pedagógia 
gyakorlatát, tíz évig a magyar-
tanárok pedagógiakörét, köz-
ben megszerezte a kettes majd 
egyes tanári fokozatot, továbbá 
éltanárnak is választották sza-
vazás alapján. 

Érdekes, mondhatni furcsa 
páros: egy matematikus és egy 
képzőművész. Két különböző 
pólus, és ha nem is minden eset-
ben, mégis jól megvannak egy-
mással – kapcsolódik a beszélge-
tésbe Hajni néni. Állítását az ed-
dig együtt leélt 64 év is igazolja. 
Majd ő emlékezik pályakezdésé-
re. Kolozsváron a Mariánumban 
végzett 1948-ban, és ma is há-
lás iskolájának. Az apácák mel-
lett szigorú, de tartalmas életük 
volt, nagy gondot fordítottak ne-
velésükre, személyiségük fej-
lesztésére. Akik betartották az 
ottani rendet, azoknak nem volt 
soha problémájuk – hangsúlyoz-
za. Egyedüli gyerekként a szülei 
is szigorúan felügyelték. A kép-
zőművészeti egyetemre iratko-
zott, a középiskolából oda irá-
nyították, mert gyerekkorától 
szeretett rajzolni. – Leonárda nő-
vérnek nagyon tetszettek a raj-
zaim, díszoklevelet is kaptam 
– emlékszik vissza. Majd hátra-
mutat a falra, ahol még érkezé-
sünkkor megcsodáltam a tekin-
tetet vonzó hatalmas festményt. 
– Ez a diplomamunkám, magya-
rázza. A tanítás a kommuniz-
mus éveiben zajlott, és a téma-
feldolgozásnál feltétel volt, hogy 
megjelenítsük valamilyen for-
mában az osztályjelleget. Hát 
én a város és falu kapcsolatá-
ban erre a szüretelésre gondol-
tam, leszedik a szőlőt és a város-
ba küldik, meg egyúttal a vise-
letbe próbáltam népies jelleget 
is belevinni. A munkám egyéb-
ként goblentervnek készült, meg 
is lehetett volna szőni – meséli 
Hajni néni. De nem volt szeren-
cséje, mert mielőtt a képet befe-
jezte volna lebetegedett, és arra 
sem volt lehetősége, hogy az ak-
kori kiállításon, 1950-ben bemu-
tathassa a diplomamunkáját. Ta-
nulmányai elvégeztével egy vé-
letlen folytán – ismerőse hívta 
fel a lehetőségre a figyelmét – a 
kolozsvári magyar színházhoz 
került jelmeztervezőnek, ahol 15 
évet dolgozott és 75 színdarab-
nak a kosztümterveit készítet-
te el. Nem volt egyszerű, hiszen 
egy darabra 20-25 tervet kellett 
készíteni, akár azt is mondhat-
nánk, hogy ez megfelelt 75 kiál-
lításnak. Aztán megszüntették a 
jelmeztervezői állást – ma már a 
díszlettervező foglalkozik ezzel 
is –, és akkor került a Brassai-
líceumba tanítani. – Szép volt, 
hálás vagyok a sorsnak. Min-
denben a legfontosabb az egész-
ség, hogy bírjad és tudd csinál-
ni a maximumig amit felvállal-
tál – mondja Hajni néni. 

A Finta házaspártól a vára-
kozás örömében váltunk el, fi-
ukat várják haza. Kívánunk ne-
kik jó egészséget, és hogy még 
sokáig leljék örömüket a Sza-
badságban.

Kedves ismerős mesélt a házas-
párról, akik biza még kilencven 
éven túl is megrendelik és ol-
vassák a Szabadságot. A férj sze-
me ugyan már gyenge az apró 
betűkre, de felesége mellé ül, 
és mindennap felolvassa az új-
ságot az elsőtől az utolsó lapig. 
Ez számukra a nap fénypontja. 
Ugyan ki ne hatódna meg mun-
kája ilyen elismerésén, ez eset-
ben az újságíró, lapszerkesztő… 
Aztán kiderítettük, hogy a Finta 
házaspár az, aki ragaszkodik tö-
retlenül harminc éve a Szabad-
sághoz. A kegyes sorsnak kö-
szönhetően pedig ők már há-
romszor harminc évfordulónak 
is örvendhettek. A házaspárt 
otthonukban látogattuk meg.

Hamar kiderült, hogy tulaj-
donképpen ismerősökhöz ké-
szülünk. Hiszen Kolozsváros 
olyan város, hogy a nótán túl-
menően, miszerint kilenc záros, 
itt most már mindenki isme-
ri egymást – valakin keresztül 
legalábbis. Így van ez a Finta ta-
nár házaspár esetében is. Egyik, 
másik szerkesztőségi kolléga a 
név hallatán sorolta is, őt mikor, 
vagy melyik hozzátartozóját ta-
nította Finta tanár úr és a felesé-
ge, de Hajni néni díszlettervezői 
munkájára is emlékeznek so-
kan. Sőt, a szinte mindenkit is-
merő, mindenről értesülő fotós 
kollégánk mesélte, hogy a nagy-
apjának tanítványa volt Hajni 
néni a Ion Andreescu képzőmű-
vészeti egyetemen, még a múlt 
század ötvenes éveiben, amikor 
oroszra tanította a diákokat. Mi 
tehát már ismerősként csenget-
tünk be olvasóinkhoz. 

A kinti téli csípős hideg után 
a nappali szoba otthoni melege, 
vendéglátóink barátságos ked-
vessége hamar közvetlenné ol-
dotta a hangulatot. A szép szőt-
tesek és varrottasok, a falon a 
festmények Hajni néni válasz-
tékos ízléséről, szépérzékéről 
árulkodnak. A jó meleget su-
gárzó fehér csempekályhát is a 
szép kék díszítéssel ő tervezte. 
Az asztalkán a Szabadság azna-
pi száma, már átlapozták érke-
zésünk előtt. Megnyugtat az ér-
deklődésünkre adott válaszuk, 
hogy a lapkihordó rendszeresen 
és idejében házhoz viszi az újsá-
got, örvendünk, hogy hallunk jó 
példát is a kézbesítésről. Hiszen 
a lapterjesztés jó ideje szinte ál-
landó napi problémát, nehézsé-
get jelent a szerkesztőségnek. Az 
újságot egyrészt a posta terjesz-
ti, és a vállalat évek óta bizony-
talan meg változó működése, az 
alkalmazottak folytonos cseré-
je miatt sem az előfizetések be-
gyűjtése, sem az újságok rend-
szeres kézbesítése nem garan-
tált. Másrészt magánlapterjesztő 
révén juthatnak hozzá a laphoz 
az olvasók, több ilyen vállalko-
zó csődje után jelenleg egy cég 
próbálja meg cseppet sem köny-
nyű körülmények között házhoz 

vinni az újságot, hiszen a mun-
kaerőhiányt itt is megsínylik.

– Mindennap elolvassuk az 
újságot – kezdi a beszélgetést 
Finta Hajnal, Hajni néni. És va-
lóban a gyakorlott olvasó meg-
figyelésével magyarázza, hogy 
tetszik neki a lap összeállítása, 
miszerint az első oldalon a leg-
fontosabb helyi és országos hí-
reket szoktuk megkezdeni, rövi-
den összefoglalni. De elégedett 
a további oldalakkal, a politi-
kai magyarázatokkal, gazdasági 
témájú anyagokkal is, szerinte 
minden fontos meg közérdekű 
témát megtalál az újságban, sőt, 
a napi horoszkópot is elolvassa, 
amivel biztosan sokan úgy van-
nak, ha hisznek benne, ha nem. 
Értékelte azt is, hogy nem érez 
semmilyen téren részrehajlást, 
hogy például bármelyik vallási 
felekezetet esetleg előnyben ré-
szesítené az újság, hiszen min-
denkiről megtalálja a fontos hí-
reket, beszámolókat. Hallgatnak 
rádiót is, tévét is néznek termé-
szetesen, de a szó elszáll, az írás 
megmarad – mondja, és persze, 
hogy ez megnyugtatólag hat an-
nak, akinek az írás a munkája. 
Nem meglepő egyébként ez a faj-
ta érdeklődés részéről, hiszen a 
szülei is rendszeres újságolva-
sók voltak, már gyerekként hoz-
zászokott a napilap jelenlétéhez 
otthonukban, a fontosnak és ér-
dekesnek talált cikkeket kivág-
ták a lapból, ezek mára megsár-
gult lapjait meg is őrizte. 

Finta Gyula egy latin mon-
dást idéz: verba volant, scripta 
manent – a szó elrepül, az írás 
megmarad. Ezt akár mottóként 
is értelmezhetnénk. Mert így 
igaz, ahogy a tanár úr is foly-
tatta magyarázatát, hogy az új-
ság megmarad, amit ellenben lá-
tunk, hallunk az elszáll, eltű-
nik. Az újságot pedig elővehet-
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Akik már háromszor harminc évet ünnepeltek
Finta Gyula és Hajni néni
Érdekesen állnak össze időnként a témáink, riportjaink, az új-
ságban megjelenő anyagaink. Úgy jut el hozzánk egy adott téma, 
hogy valaki felhívja rá a figyelmünket, hallunk róla valahol, 
meglátunk egy képet, szembetűnik egy szöveg, érdekesnek ta-
lálunk valamely történetet. Mindezekből van bőven, és aztán 
igyekszünk utánajárni, ismerős ismerősén keresztül, hogy eljus-
sunk a tálalt vagy kitalált téma megírásáig. Valahogy így történt 
ez most is.

ÚJVÁRI ILDIKÓ

A tanár házaspár otthonában, a falon Finta Hajnal festménye
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 Három évtized tiszteletre 
méltó kor egy napilap életében. 
Ha beleolvasgatunk a kolozs-
vári sajtótörténetbe, láthatjuk, 
hogy alig két-három napilap 
érte meg ezt a kort. Pedig vol-
tak évek, amikor egyszerre öt 
lap is verseny-
zett az olvasó-
kért. Amelyik 
lap nem bírta 
a versenyt, öt-
hat év alatt le-
morzsolódott. 
A kiegyezéstől 
a kommunista 
hata lomátvé-
telig azonban 
mindig volt 
legalább két 
napilapja a vá-
rosnak. Rend-
szerint egy kormánypárti és egy 
ellenzéki. Az 1880-ban indult 
Ellenzék már címében is hirdet-
te pártállását. Ha ezeknek a la-
poknak többé-kevésbé megőr-
zött kollekcióit forgatjuk, azok-
ból kirajzolódik a város és kör-
nyékének a története is. Egy-
re-másra olyan események le-
írására találunk, amelyek máig 
éreztetik hatásukat. Olyan ada-
tokra bukkanunk, amilyeneket 
csak hosszas levéltári búvárlás-
sal lehetne előkeresni. Egyszó-
val: a városhoz tartozott a sajtó. 
A polgári élet nélküle elképzel-
hetetlen volt. A sajtó nemcsak 
informált, hanem közvéleményt 
is alakított. Veszélyes volt vele 
ujjat húzni, mert az éles tollú, 
gyakran leleplező cikkek élet-
pályákat tehettek tönkre, intéz-
ményeket buktattak meg. 

Aztán a második világhábo-
rút követően jöttek a kommu-
nista sajtó évei. Amikor csak 
azt volt szabad írni, amit az 
egyetlen párt megengedett. S 
természetesen csak dicsérő, sőt 
ujjongó hangon lehetett bemu-
tatni a szocializmus győzelmé-
nek újabbnál újabb lépcsőfoka-
it. Csak időnként, nagyon ügye-
sen megfogalmazott bírálatot le-
hetett apróbb dolgokban nyilvá-
nítani. Olyannyira, hogy e négy 
évtizednél hosszabb periódus 
sajtója alig használható város-
történeti szempontból. Néha 
egy-egy intézmény ünnepélyes 
megnyitásáról – nyilván párt-
főnökök jelenlétében, „jól kivá-
lasztott” évforduló megünnep-
léséről, szokványos tanévkezdé-
sekről és -zárásokról, nagy rit-
kán könyvek megjelenéséről, 
kiállítások megnyitásáról olvas-
hatunk. Ezekre is csak akkor jut 
hely, ha nincsenek éppen orszá-
gos pártesemények. 

Ilyen előzmények után az 
1989 decemberében megindult 
Szabadság tényleg elhozta a ko-
lozsváriaknak a sajtószabad-
ságot. Egyszerre lehetett min-
denről írni, főleg a magyarság 
gondjairól, művelődési életéről. 
Megjelent a helytörténet is: hoz-
zájárult a tudatformáláshoz, a 
szellemi és tárgyi örökség fel-
ismeréséhez, megszerettetésé-

Harminc év a Szabadsággal

Kerek évfordulóját ünnepeljük az 1989. decemberi rendszerváltás 
utáni szabadságunknak, amely ennyi évtized alatt felkínált 
számunkra jót is, rosszat is, meg teljesen mást, mint amit 
megéltünk azelőtt. Lehet róla beszélni, véleményt mondani, 
értékelni és bírálni hozadékait – ki ahogy megélte. Napilapunk 
alapításának szintén harmincéves évfordulóját ünnepeljük, 
ebben a harminc év(es) szabadságban alakult, változott, fejlődött 
a Szabadság is. Az évforduló alkalmával olvasóinkat kérdeztük, 
számukra mit jelent a szabadság fogalma, és mindennapjaikban 
milyen helyet foglal el a Szabadság, hogyan látják a nyomtatott 
újság helyét és szerepét a közösség életében.

Harminc év szabadság és Szabadság. Hogyan látják olvasóink?

 A rendszerváltás után 30 év-
vel még mindig örülök a szabad-
ságnak. Külön öröm számom-
ra az, hogy tanári pályámat a 
rendszerváltás után, a „szabad-
ságban” kezdhettem. Úgy gon-
dolom, hogy az „újrakezdés 
vakmerő reménye” mindannyi-
unk számára megadatott a rend-
szerváltást követően. Sok min-
den másként alakult, mint sze-
rettük volna. A világ és abban 
szűkebb környezetünk útkere-
sésben van folyamatosan. 

Különös kegyelemnek te-
kintem azt, hogy szabadok va-
gyunk, vállalt és kapott felada-
tokat elvégezhetünk. A szabad-
ságban azt érzem, hogy lehető-
sége van a cselekvő embernek 
tervezgetni, cselekedni és el-
képzeléseihez partnereket talál-
ni. Tanárként és iskolaigazgató-
ként fontos feladatnak tartom 
fiataljaink ez irányú nevelését. 
Jövőnk akkor lesz, ha a szabad-
ságot nem cseréljük fel a szaba-
dossággal és a szólásszabadsá-

Szabadság: az itthon és az otthon
got a „jól megmondással”. Ha-
talmas felelősség, de szép fel-
adat a szabadságra tanítani az 
ifjakat. 

A Szabadság napilap szá-
momra az itthon és az otthon. 
Életem két meghatározó pont-
ját, fiatalkorom iskolaváro sát 
és tanári, igazgatói pályafutá-
som iskolavárosát köti össze. 
Hiszem, hogy semmi sem törté-
nik véletlenül. Mindennek ren-
delt helye és ideje van.

Ideje van a szabadságnak és 
a Szabadságnak. Mindkettő éle-
tünk része. A Szabadság segí-
tett a szabadságot megélni és a 
szabadság engedte azt, hogy a 
Szabadság közösségünk vágya-
it, álmait, tetteit megjelenítse.  

Adja Isten, hogy még sokáig 
élhessünk szabadságban és kös-
sön össze bennünket a Szabad-
ság.

Szőcs Ildikó,
a nagyenyedi Bethlen Gábor 

Kollégium igazgatója

Szabadság: 
egy jó nap 
kezdete
Amióta tudok olvasni, 
mindig érdekeltek a Szabad-
ság szürke, tartalmilag még-
is színes oldalai. Kisebb ko-
romban csak a vicceket keres-
tem az utolsó előtti oldalon, 
aztán az évek során figyel-
mem átterjedt a sportrovat-
ra is, s mára már minden reg-
gelemet a teljes lap átfutásá-
val kezdem. Habár a szabad-
ság előtti időszakot nem éltem 
meg, átérzem a Szabadság na-
pilap fontosságát. Szívesen ol-
vasom, mert a helyi és külföl-
di híreket leszűrt, számomra 
is érthető módon közvetíti. Je-
lenléte mindig egy jó nap kez-
detét jelenti.

Müller Tibor
10. osztályos, 

Apáczai-líceum

 Mindenkinek mást jelent 
szabadnak lenni. Valaki az 
anyagi javakban éli meg a sza-
badságát, más a gondolat és a 
szólás szabadságát tekinti 
erénynek, és van, aki a szülők-
től való függetlenedésben látja 
annak egyetlen lehetőségét. De 
vajon mit jelenthet egy 20 év 
után börtönből szabaduló rab-
nak? Vagy az állandó veszély-
ben és terrorban élő, elnyomott 
állampolgárnak? Hát a beteg 
gyerekét nevelő szülőnek? 

A sors úgy hozta, hogy én jó-
val a rendszerváltás után szü-
lettem, így nem volt lehetősé-
gem megtapasztalni a kommu-
nista rezsim elnyomását. Csu-
pán annyit tudok elképzelni be-
lőle, amennyit a szüleim, nagy-
szüleim, idősebb ismerőseim el-
meséléseiből sikerült apró da-
rabkákból összeraknom. Szám-
talanszor adtak hangot annak, 
hogy mi mennyire szerencsések 
vagyunk, hiszen szabad világ-
ban születtünk, mindent meg-
kaphatunk, amire vágyunk, fé-
lelem nélkül használhatjuk 
anyanyelvünket az iskolában, 
nem kell sorban állnunk órákat 
a kenyérért és mindig tele van a 
hűtőnk. Valóban mázlistának 
vallhatja magát az én generáci-
óm, hiszen könnyen elérhető 
számunkra az egyetemi oktatás, 
eldönthetjük, hogy mit szeret-
nénk tanulni, rengeteg szórako-
zási lehetőség közül választha-
tunk, és soha nem kell korgó 
gyomorral lefeküdnünk. Mégis 

A bőség zavara teherré alakulhat
úgy érzem, hogy a bőség zavará-
ban lassan nem tudunk mit kez-
deni ezzel a szabadsággal. Mert 
néha csak azt látjuk, ami nem 
adatik meg nekünk. Ami elérhe-
tetlen. Hiszen a lehetőségek vég-
telen tárházával együtt nő a szo-
rongás, a félelem, az aggodalom, 
hogy nekem nem jut annyi a si-
kerből, pénzből, elismerésből, 
mint másoknak. Így a szabadság 
lassan béklyóvá, elviselhetetlen 
teherré alakul át. Éppen ezért 
szabadnak lenni számomra azt 
jelenti, hogy megelégszem az-
zal, ami nekem adatott, még ak-
kor is, ha a többségnek tucatnyi-
val több jut belőle. Legyen szó 
egy ismerősen felcsendülő dal-
ról, egy éjszakába nyúló beszél-
getésről, egy őszinte ölelésről, 
egy felejthetetlen élményről, 
egy megismételhetetlen életér-
zésről: ezen értékek tudnak iga-
zán megajándékozni a szabad-
ság ízével.

Emlékszem arra a pillanat-
ra, amikor először léptem be a 
Szabadság szerkesztőségébe el-
sőéves zöldfülű újságírótanonc-
ként. Elevenen él bennem még 
most is az izgalom, a várakozás, 
a kíváncsiság, hiszen egy telje-
sen ismeretlen világba csöppen-
tem bele. Akkor még nem sejtet-
tem, hogy rövid időn belül nem-
csak látogatóként, hanem gya-
kornokként sétálok be az új-
ságírók közé. Hiszen egyetem-
kezdés után rögtön bedobtak a 
mély vízbe, így már november-
ben napokat töltöttünk el a szer-

kesztőségben videók szerkeszté-
sével, sajtótájékoztatók kibogo-
zásával, a szavak misztériumá-
nak fejtegetésével. Nem mond-
hatom, hogy egyszerű volt, de 
a megszerzett tapasztalatoknak 
utólag is nagy hasznát vettük az 
egyetem padjai mögött. Aztán 
elkezdődött egy másik lénye-
ges időszak, amikor néhány cso-
porttársammal együtt gondol-
tunk egyet, és csatlakoztunk a 
Campus diáklap szerkesztői tár-
saságához. A kitartásunk pedig 
odáig vezetett, hogy másodéven 
mi vittük a hátunkon az egészet, 
hétről hétre híreket szerkesztet-
tünk, eseményekre jártunk el, 
interjúztunk, véleményanya-
gokat préseltünk ki magunk-
ból és laptükröket rajzoltunk a 
szerkesztőség délutáni csendjé-
ben. Mindeközben pedig ott állt 
mögöttünk őrző angyalként és 
bölcs tanácsadóként a mi máso-
dik anyukánk, Kerekes Edit, aki 
lelkesedésével, szakértelmével, 
őszinteségével hiteles újságírók-
ká próbált nevelni. Köszönet a 
rengeteg tapasztalatért, a türele-
mért, a komfortzónánkból való 
kimozdításért, a mély vízbe do-
básért, az építő kritikákért és a 
dicséretekért, hiszen mindany-
nyian többel távoztunk a szer-
kesztőségből, mint amennyivel 
érkeztünk. 

Kismihály Bogi,
a Szabadság Campus 

diákmellékletének 
volt szerkesztője 

 Harminc évvel a rendszer-
váltás után a szabadság szá-
momra egyfajta kegyelmi álla-
potot jelent, amelyért a szüleink 
és nagyszüleink nemzedéke év-
tizedeken át – ma már felfogha-
tatlan mértékben – megszenve-
dett, s amelynek törékenységé-
re legélesebben a harminc évvel 
ezelőtt történtek emlékeztetnek. 
Ezt soha nem feledhetjük. 

Másrészt, a maga tökélet-
lenségében is felbecsülhetetlen 
értéket, amely a gyermekeink 
számára már természetes álla-

Szabadság: felbecsülhetetlen érték
pot. Ebből fakadóan elsősorban 
a mi felelősségünk a rendszeres 
számvetés, a hiányosságok felis-
merése, a kiteljesítésre való tö-
rekvés, de hasonlóképpen az 
esetleges korlátozások veszélyé-
nek felismerése, azok elkerülé-
se is. 

Az újságnak, a Szabadság-
nak kizárólag a nyomtatott vál-
tozatát olvasom, de azt rendsze-
resen. Túl azon, hogy számomra 
a lap a helyi és regionális hírek, 
témák első számú forrása, sze-
retem kézbe venni, s ha kell, le-

csapni. Ezt egy online portállal 
nem teheti meg az ember. Vélhe-
tően, mint annyi másra, a nagy-
betűs Szabadságra is igaz: az ér-
tékét akkor éreznénk a legin-
kább, ha elveszítenénk. Az (újra)
születés harmincéves évfordu-
lóján azt kívánom, hogy soha 
ne legyen alkalmunk ezt megta-
pasztalni.

Gergely Balázs
helyi tanácsos, 

a Kolozsvári Magyar Napok 
főszervezője

hez. Az újra polgárrá váló la-
kosság jó ideig innen szerezhet-
te be szinte az összes informá-
ciót. Igaz, a rádió és a televízió 
is jelentős szerepet kapott, de 
azok híradása, műsorrendje kö-
tött volt, az újságot bármikor elő 

lehetett ven-
ni. A Szabad-
ság pár év alatt 
kialakította sa-
játos arcélét, 
amely alkal-
mazkodott a 
város magyar 
politikai, egye-
temi és műve-
lődési központ 
s z e r e p é h e z . 
Hosszabb-rövi-
debb ideig kü-
lön mellékle-

tek is utaltak erre. Jó két évti-
zedig tartott az írott sajtó domi-
nanciája. Aztán jött az internet, 
a Facebook s még sorolhatnánk 
az elektronikus sajtó számos 
szolgáltatását. Ezek jócskán 
megosztották az olvasóközönsé-
get. Megjelent egy új nemzedék, 
amely már az okostelefonjával 
él, onnan kap minden tájékoz-
tatást, sőt műveltséget is. 

Bár sokan a nyomtatott saj-
tó kihalását jósolják, ez jó ideig 
még nem fog bekövetkezni. Mert 
amit a sajtó leír, az megmarad. 
Azt hetek múlva is visszakeres-
hetjük. A Szabadság már három 
évtized várostörténetét felöleli, 
három évtized művelődéstörté-
netének a tükre. Remélhetően a 
könyvtárakban megőrzött kol-
lekciói még évszázadok múlva 
is tanúskodnak arról, hogy mi-
lyen volt a magyarság sorsa Er-
délyben. Hogy mi marad meg 
hosszabb távon az elektronikus 
sajtó híranyagából, s mennyire 
lesz az forrásként felhasználha-
tó, egyelőre nehéz megbecsülni. 
Ráadásul ott a szabadság nagy-
mértékben szabadossággá fa-
julhat. Hiszen mindent le lehet 
írni, s annak az ellenkezőjét is. 
Csak a jó ízlés szabhat határt a 
véleményeknek. Az írott sajtó-
nak, legalább nálunk, még tar-
tása van. Igyekszik objektivitá-
sát megőrizni. Éppen ezért ran-
got képvisel. 

Jómagam s nemzedékem 
tagjainak többsége nem tudja a 
napját a Szabadság nélkül el-
képzelni. A rádióból, televízió-
ból, internetről el-elkapunk hí-
reket, de az összefoglalást a lap 
nyújtja. Aki a város közönségé-
hez akar szólni, az elsősorban a 
Szabadságnak nyilatkozik, itt 
teszi közzé véleményét. S a lap 
akkor tölti be igazán hivatását, 
ha a város minden valameny-
nyire is közérdekű eseményéről 
hírt ad. 

Kívánom a Szabadságnak, 
hogy élje meg, sőt élje túl a leg-
hosszabb ideig megjelenő ko-
lozsvári napilap, az Ellenzék hat 
és fél évtizedes „életidejét”. 

Gaal György 
helytörténész



a katalán Villaweb portált: nem 
akarnak mindent és azonnal kö-
zölni, mégis olvasóik tábora fan-
tasztikusan nő és már a legna-
gyobb spanyol napilapokkal 
versengenek. Csupán kultúrá-
val, politikával és gazdasági té-
mákkal foglalkoznak, s katalán 
portál létére még akkor sem ír-
nak az FC Barcelonáról, ha az 
épp 30. alkalommal verné meg 

a Real Madridot. De Shakiráról 
sincsenek benne sejtelmes ké-
pek, s mégis, az 1995-ben út-
jára indított portál íve az első, 
igen nehéz évek után elkezdett 
emelkedni, ma már szinte szár-
nyal. Nagyon sokan egyszerűen 
azért fizetnek nekik rendszere-
sen havi néhány eurót (ami Eu-
rópa azon szegmensében végül 
is csekélység, de mint tudjuk: 
sok kicsi sokra megy), mert tud-
ják, hogy a kisebbségi sajtót tá-
mogatni kell. Mert tudják, hogy 
az anyanyelvű sajtó fontos pillér 
az identitás megőrzésében (még 
akkor és ott is, ahol a kisebbség 
létszáma ötször nagyobb az er-
délyi magyar kisebbségénél), s 
hogy egy kisebbségi sajtó a piaci 
verseny szempontjából (például 
a reklámpiacon) hátrányos hely-
zetben van, tehát segíteni kell.

Úgy látom, a Villaweb példá-
ja mutatja, milyen lehet a jövő 
újságírása. Persze, az már más 
kérdés, hogy mi lesz közben a 
nyomtatott sajtóval. Ki tudja, ta-
lán luxustermék lesz, egyféle 
státusszimbólum? Persze sokkal 
valószínűbb, hogy ez csak a mi 
rózsaszín álmunk, s az élet sok-
kal pragmatikusabb. Nem ki-
zárt például, hogy a technoló-
gia elképesztő fejlődése oda ve-
zet, hogy majd nem a postaládá-
ból, hanem a nyomtatóból érke-
zik reggel az újság, netán a kávé-
főző alapból adja a reggeli feke-
te mellé. 

De persze az sem kizárt, 
hogy néhány éven belül való-
ban temetni kell majd a nyom-
tatott sajtót. Ám, miután annyi 
hírportál, YouTube és Netflix, 
live streaming és miegymás mel-
lett a rádió, de a tévé sem halt 
meg, mint ahogyan anno a jós-
latok ellenére a tévé sem „ölte 
meg” a rádiót, 30 éves születés-
napunkon hadd engedtessék 
meg nekünk annyi optimizmus, 
hogy kijelentsük: 30 év múl-
va is lesz nyomtatott sajtó. Fő-

leg, ha olyan sajtótermékről be-
szélünk – mint esetünkben –, 
amely nem egyszerűen kereske-
delmi célokat szolgál (hisz tu-
lajdonosa nem üzletember vagy 
busás haszonra vágyó befekte-
tő, hanem egy kulturális egye-
sület), hanem identitásmegőrzést 
is. Azzal természetesen tisztá-
ban vagyunk, hogy az elkövetke-
ző években sem lesz kolbászból a 

kerítés – mint aki 1997-ben érke-
zett a laphoz, mondhatom: már 
rég nincs abból. De tudjuk és 
hisszük, hogy miközben a köny-
nyed tartalmak, a bulvár sokkal 
könnyebben talál olvasót magá-
nak, hosszú távon a minőségi 
tartalom lesz nyerő. S bár remél-
jük, hogy a nyomtatott Szabad-
ság nem szűnik meg, azért igen-
is igyekszünk nyitni az új tech-
nológiák, az új generációk felé, 
ezért is esett át jelentős változá-
sokon az utóbbi év(tized)ekben a 
honlapunk.

Kevesen tudják, de mindig 
szívesen hangsúlyozzuk azt a 
tényt, hogy 1995-ben az első 
magyar napilap voltunk, amely 
olvashatóvá vált az interneten. 
Mai szemmel nézve megmoso-
lyogjuk az akkori honlapot, hi-
szen egy-egy újságszámot egyet-
len „dokumentumként” hozott 
be, vagyis ahhoz, hogy elolvas-
suk, le kellett görgetni az aljá-
ig. Aztán 2007-ben portál jelle-
ge lett a szabadsag.ro-nak, ez-
zel büszkélkedtünk annak ide-
jén, 20 éves születésnapi, ünne-
pi számunkban. Azóta újabb je-
lentős „esztétikai műtéten” es-
tünk át, ehhez pedig új techni-
kai megoldások is társultak. 

A fejlesztések közül min-
denképpen első helyen érde-
mel említést az, hogy immár 
online, bankkártyás kifizetés-
sel is lehet apróhirdetéseket fel-
adni. Belföldről, külföldről, bár-
honnan – anélkül, hogy ehhez 
be kellene jönni a szerkesztő-
ségbe, ami a mai rohanó világ-
ban nagy segítség, és egyre töb-

ben élnek is vele. Hasonló mó-
don, már online is elő lehet fi-
zetni a Szabadságra, ez esetben 
esetleg az jelenthet problémát, 
ami az utóbbi években folyama-
tos fejtörést okozott számunkra: 
nincs saját terjesztőhálózatunk, 
így aztán magán lapterjesztők 
és a román posta kényére-kedvé-
re vagyunk szorulva. Előbbiek 
közül nem egy csődbe ment az 

utóbbi 10 évben – több (tíz)ezer 
eurós adósságokat hagyva ne-
künk –, miközben utóbbi olyan-
amilyen: a postásnak nem érde-
ke cipelni az újságokat, vidéken 
pedig egyáltalán nem biztos, 
hogy az olvasó a hétfőn megje-
lent lapot legalább kedden meg-
kapja. Megoldás? Nos, ha vissza-
térünk az újításokhoz, a válasz 
adja magát: azok, akik másképp 
csak körülményesen/késve jut-
nának hozzá a Szabadsághoz, a 
lapot a Digitálstandon is olvas-
hatják. Előnyök és hátrányok ez 
esetben is vannak: nem zörög 
az újságpapír és nem érezzük 
a friss nyomdafesték illatát (ez 
másoknak lehet, hogy szag, de 
nekünk, újságíróknak illat…), 
viszont sokkal hamarabb olvas-
ható pdf-formátumban a lap, 
mint azt bármelyik újság-előfi-
zetőnk megtehetné.

A portál újításával átlátha-
tóbbá, élvezhetőbbé kívántuk 
tenni a platformot, tartalmain-
kat. Ennek érdekében nemcsak a 
dizájn változott meg alapjaiban, 
de például lecsökkentettük ro-
vataink számát. Nagy hangsúlyt 
fektettünk a vizuális élményre, 
például sokkal nagyobb felbon-
tású képeket tudunk használ-
ni a korábbi „bélyegnagyságú-
ak” helyett. Közben bloggereink 
mellé fotóbloggereket is bevon-
tunk több-kevesebb sikerrel, a 
Minerva fotóblogjának archív 
képeiből egy-egy témára össze-
válogatott bejegyzések, fotóri-
portok rendre „kaszál0nak” az 
interneten. Két új bloggal is bő-
vültünk, az egyik a Kementze, a 

Szabadság gasztroblogja, a má-
sik pedig a Pisztácia, amely ízle-
tes ropogtatnivalót kínál a köny-
vek világából. 

Külön bekezdést érdemel 
az újítások sorában a legutób-
bi „ráncfelvarráskor” bevezetett 
prémiumtartalom. Olyan bel-
ső vagy külső munkatársak ál-
tal írt saját anyagokról van szó, 
amelyek a cikkeink legjavát je-
lölik. Csak nálunk lehet ezeket 
olvasni, ezért elvárnák, hogy az 
olvasó fizessen is valamennyit 
értük, hiszen az újságban meg-
jelent cikket sem tudja elolvasni 
anélkül, hogy megveszi az újsá-
got. A fizetős tartalmakkal már 
korábban, az újítás előtt is kí-
sérleteztünk, és az az igazság, 
hogy mivel még mindig igen új-
szerű a hazai médiapiacon, még 
mi magunk sem erőltetjük oly-
kor. A dilemmát „szerencsére” a 
rendszer egy ideje magától meg-
oldotta, mert egy olyan hibájá-
val szembesültünk, amely miatt 
ideiglenesen leállítottuk a pré-
miumtartalmakat, vagyis jelen-
leg az esetek döntő többségében 
az exkluzív tartalmaink „akci-
ósan” bárki számára ingyene-
sen elérhetők. Akárcsak archí-
vumunk, amely sokak számára 
szolgált az elmúlt években for-
rásanyagként. 

S ha már fentebb hibáról be-
széltünk, azt is el kell ismer-
nünk, hogy sajnos az új dizájnt, 
a megújulást az adott anyagi ke-
retek között már csak úgyneve-
zett sablonra lehetett elképzelni, 
míg korábbi honlapunk teljesen 
saját fejlesztésű volt. Az olvasó 
szempontjából ennek nincs sok 
jelentősége, a megújult honlap 
egyértelműen korszerűbb, látvá-
nyosabb, élvezhetőbb, számunk-
ra viszont, akik az oldal mögött 
„nyomjuk a gombot”, sokkal több 
időbe kerül egy cikk vagy egy 
fotóriport feltöltése. Talán rész-
ben ennek a számlájára is írha-
tó, hogy az utóbbi időben vala-
mivel kevesebb, a lapban megje-
lenő anyag kerül fel portálunk-
ra – ám azt azért mindenképpen 
el kell mondani ennek kapcsán, 
hogy sohasem volt célunk a teljes 
lap feltöltése a honlapra: a nyom-
tatott Szabadság és a szabadsag.
ro tartalma elképzelésünk sze-
rint nem fedi egymást; a netre fel 
nem kerülő cikkek helyett a por-
tálon videókat, fotóriportokat kí-
nálunk. Azt azonban töredel-
mesen be kell vallanunk, hogy 
– miután sokan közülünk még az 
internet előtti időkben kezdtük 
az újságírást – nem mindig gon-
dolkozunk „online”, azaz nem 
használjuk ki optimálisan a por-
tálunk adta lehetőségeket, s emi-
att az utóbbi tíz évben a naponta 
Szabadságot bújó egyéni felhasz-
nálók száma csökkent. Elvesztet-
tünk egy csatát, de nem a har-
cot – közben ugyanis a regiszt-
rált felhasználók száma megdup-
lázódott. 

Volt tehát jó is, meg rossz is 
ebben az utóbbi tíz évben – mint 
ahogy a harmincban is. És ta-
lán ez így van rendjén. De majd 
meglátjuk tíz év múlva. Vagy 
harminc múlva? Nem (csak) raj-
tunk múlik…
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A jövő újságírása, az újságírás jövője…
BALÁZS BENCE

Miniszterelnökség
Nemzetpolitikai Államtitkárság

Az előbbi oldalakon hosszasan 
írtunk 30 éves múltunkról: régi 
kollégák írásait, hűséges olva-
sók gondolatait osztottuk meg. 
De mi lesz 30 év múlva? Mert 
ugyan nem árt a múlttal foglal-
kozni – hátha sikerül tanulni 
belőle, s nem ugyanazokat a hi-
bákat megismételni –, bennün-
ket azonban, akik most a Sza-
badságnál dolgozunk és az alag-
út végén még nem látjuk a nyug-
díjazásunkat jelző 65 vagy 63 
éves „táblát”, a múltnál jobban 
foglalkoztat a jelenünk, s még 
inkább a jövő kérdése. Lesz-e, s 
milyen lesz a Szabadság 10, 20 
vagy éppen 30 év múlva? Egyál-
talán, milyen változásokon fog 
átmenni az újságírás az elkö-
vetkező fél évszázadban? Med-
dig lesz még nyomtatott sajtó? 
Lesz-e még szükség egy ember-
öltő múlva újságra és újságíróra, 
vagy ez a szakma is megszűnik?

Jelenleg a fake news, azaz ál-
hírek világát éljük, több szinten. 
Gyorsaság: boszorkányság – vé-
lik sok szerkesztőségben, kiadó-
ban, így aztán számukra a lé-
nyeg, hogy egy-egy hír közlésé-
ben ki az első. Nem baj, ha a si-
etség miatt a hírbe pontatlanság 
(és itt nem feltétlenül a helyes-
írási hibára gondolok) csúszik. 
Ennél is súlyosabb az a jelenség, 
amikor egyesek – sokszor em-
beri érzelmeket és mindenképp 
az emberi butaságot kihasznál-
va – futótűzként, tudatosan ter-
jesztenek a világhálón olyan 
híreket, amelyek jó esetben 
megtévesztőek, elferdítik a való-
ságot, rossz esetben soha nem is 
volt közük a valósághoz. Teszik 
ezt egyrészt a megtévesztés, za-
varkeltés, manipuláció szándé-
kával, másfelől pedig még in-
kább azért, hogy kattintások ez-
reit hozzák vele a portá loknak –, 
hogy az egyéni felhasználók te-
kintetében minél többet kaszál-
janak –, s ezzel jobb helyzetbe 
kerüljenek az online hirdetések 
piacán. 

Meglepő módon a hatásva-
dász cím, a „horog” mindig eléri 
célját, az igazi hírek, a korrektül 
megszerzett, leellenőrzött cik-
kek olvasottságát magasan ve-
rik az ilyen kétes tartalmak. Ez 
az egyik oka annak, hogy meg-
látásom szerint igenis szükség 
lesz még újságírásra, pontosab-
ban minőségi újságírásra 50 év 
múlva is: előbb-utóbb meg fog 
nőni az igény a valós informá-
ció, a megszűrt tartalom iránt. 

Muszáj ennek kapcsán meg-
jegyezni azt a sajnálatos tényt 
is, hogy ma (még) nagyon keve-
sen hajlandóak fizetni az online 
kapott információért (és nincs 
is meg az a közös front az er-
délyi médiapiacon, amely ebbe 
az irányba tudná terelni a fo-
gyasztót). Pedig az online újság, 
egy online cikk is lényegében 
ugyanolyan termék, mint pél-
dául egy kenyér: egyik sem ké-
szül el, „lesz” csak úgy magá-
tól, alkalmazott kell hozzá, tető 
a munkás feje fölé, s még sorol-
hatnánk, hogy mi minden. 

De ne kalandozzunk el: mi-
lyen lesz, milyen lehet hát a 
jövő? 

Újságírói berkekben egyet-
értünk abban, hogy a jövő új-
ságírásának nem a gyorsaság, 
hanem a minőség, a leellenőr-
zött tartalom, a megbízhatóság 
a kulcsa. És erre a receptre kül-
földön már igen életképes pél-
dákat lehet látni, mint például 
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